

ABC

NOWINY CODZIENNE

Nr. 18 A Rok XIV

WARSZAWA
ŚRODA

18 stycznia
1939 R.

Cena 10 Gr.

„WADY PSYCHIKI ZY-
DOWSKIEJ POTĘGUJE AN-
TYSEMITYZM”.

I. Margolin.

Ułatwić przesiedlenie ze wsi do miast

Złamać sabotaż żydowskich kamieniczników

Sluszny projekt pos. Józwiaka

Informowaliśmy już o opracowanych przez posła Stanisława Józwiaka projektach kilku ustaw, a m. in. ustawy o ochronie przysiółki „polski”, ustawy „o zmniejszeniu bezrobocia ludności narodowości polskiej”, a wreszcie ustawy „o rekwizycji lokali na cele handlowe i przemysłowe dla ludności polskiej”. Jak się obecnie dowiadujemy pos. Józwiak uzyskał już odpowiednią ilość podpisów pod projektem ustawy w sprawie ochrony przysiółki „polski”, i złożył ją do łaski marszałkowskiej. Obecnie pos. Józwiak zbiera podpisy pod dalsze projekty ustawy, przy czym większość podpisów już zdobył i w niedługim czasie będzie mógł również złożyć pozostałe projekty ustaw.

ULGA DLA WSI

Jednocześnie dowiadujemy się szczegółowego brzmienia projektu ustawy „o rekwizycji lokali na cele handlowe i przemysłowe dla ludności polskiej”. Ustawa ta może mieć doniosłe znaczenie dla akcji osiedlania ludności wiejskiej w miastach i przesiedlania kupców Polaków z terenu województw zachodnich do miejscowości na Kresach Wschodnich. Jak wiadomo żydzi zorganizowali bojkot przenoszących się i nowopowstających placówek przemysłowych i handlowych polskich. Szczególnie

dotkliwie daje się we znaki pionierom polskiego handlu na Kresach Wschodnich brak odpowiednich lokali handlowych. Żydzi kamienicznicy bowiem nie chcą w ogóle wynajmować lokali, względnie stawiają bardzo wygórowane warunki. To też projekt pos. Józwiaka ułatwi z jednej strony zagadnienie zmniejszenia przeludnienia wsi, z drugiej strony akcję przesiedleńczą.

REKWIZYCJA LOKALI

Art. 1 projektu brzmi: „W miastach, wykazujących brak polskich przedsiębiorstw handlowych lub przemysłowych, może właściwa władza administracyjna ogólnej i szej instancji na wniosek zainteresowanego zarządzić zarekwirowanie i odnajęcie na cele handlowe i przemysłowe wolnych lokali, względnie niewłaściwie użytkowanych w przypadku, gdy właściciele tych lokali odmawiają zawarcia umowy najmu, lub żądają czynszu najmu nie odpowiadającego cenom miejscowym”.

Par. 2 tego artykułu określa, że przedsiębiorstwem polskim jest takie, którego właściciel bez żadnych wątpliwości należy do narodu polskiego, a kapitał dyspozycyjny pozostaje w rękach osób rdzennie polskiego pochodzenia.

POSTĘPOWANIE REKWIZYCYJNE

Następne artykuły określają postępowanie w wypadku przeprowadzenia rekwizycji lokalu. Zainteresowany musi złożyć wniosek, określający powód odmowy naj-

mu oraz załączyć dowód posiadania kapitału do prowadzenia przedsiębiorstwa. Musi poza tym zabezpieczyć należne odszkodowanie za zarekwirowany lokal na okres 6 miesięcy. Z kolei władza administracyjna ustala czy zachodzi konieczność otwarcia tego rodzaju przedsiębiorstwa i usiłuje skłonić strony do polubownego załatwienia sprawy. O ileby lokal został wynajęty innej osobie, niż tej co do której wszczęto postępowanie w sprawie rekwizycji, umowa taka zostanie anulowana.

AKCJA OSIEDLEŃCZA

W uzasadnieniu powyższej ustawy poseł Józwiak podaje:

„Jednym ze środków do rozwiązania problemu przeludnienia wsi jest osiedlenie się ludności wiejskiej w miastach i zajęcie się przez nią handlem i przemysłem. Wiele bowiem miast wykazuje brak przedsięwzięcia polskiego, który może być wypełniony przez ludność napływającą ze wsi. W ten sposób nie tylko ludność ta zyska lepsze możliwości bytu, ale zarazem nada miastom charakter czysto polski. Jak wykazują dotychczasowe doświadczenia organizacji zajmujących się t. zw. akcją osiedleńczą, bardzo szeroki ogół społeczeństwa polskiego interesuje się tym i akcja ta posiada możliwości coraz większego rozwoju.

POMOC DLA KUPIECTWA

Rzemieślnicy czy kupcy zamierzający osiedlić się w miastach nie rozporządzają jednakże takim kapi-

tałem, by mogli budować czy nabywać własne lokale, a zmuszeni są je wynajmować. Przy tym napatykają jednakże na trudności, ponieważ bardzo często odmawia się im wynajęcia wolnych pomieszczeń, względnie żąda się czynszu najmu niewspółmiernego do cen miejscowych.

Ustawa niniejsza ma na celu przez rekwizycję lokali przyjąć z pomocą tym kupcom i rzemieślnikom, którzy odpowiednich lokali wynająć nie mogą, mimo, że w danym mieście odczuwa się brak polskich warsztatów pracy. Aby jednakże i właściciele nie byli pokrzywdzeni przewiduje się obowiązek zabezpieczenia należnego czynszu za okres 6-miesięczny i możliwość wypowiedzenia i powodu nie płacenia czynszu ustalonego przez sąd, względnie z powodu niszczenia zajmowanych lokali”.

ZNACZENIE USTAWY

Jeżeli ustawa przejdzie przez obecny sejm, umożliwi niewątpliwie wielkie ożywienie akcji osiedleńczej. Ułatwienie zaś zdobywania warsztatów pracy w mieście będzie realną ulgą dla przeludnionej wsi.

Odbudowa Chin — ostatecznym celem Japonii

Generalny atak wojsk japońskich na pozycje chińskie

TOKIO, 17. 1. donoszą z Kiukiang, że wojska japońskie rozpoczęły generalny atak na linie chińskie w górach Luszan.

Chińczycy nie zdołali wczas wycofać się ze swych stanowisk, zostali otoczeni i ponieśli duże straty.

JAPONCZYCY BUDUJĄ POZYCJE

SZANGHAI, 17. 1. Komunikat chiński donosi, że Japończycy skoncentrowali w okolicy Kantonu silną grupę, ponad 20.000 żołnierzy, która jednak nie prowadzi natarcia, lecz zajęta jest budową pozycji obronnych.

Inna grupa japońska skoncen-

trowana jest pod Dungan, na południowy wschód od Kantonu. Jest to kierunek, który dowództwo japońskie uważa za najniebezpieczniejszy.

Pod Dungan trwają dotychczas zacięte walki.

JAPONIA ZNISZCZY OBECNY REŻIM CHIŃSKI

TOKIO, 17. 1. Agencja Domei donosi, że premier Hiranuma w mowie, jaką wygłosi w parlamencie, oświadczył, iż na ostatnim posiedzeniu rady cesarskiej postanowiono bezwzględnie przeprowadzić wszystkie wytyczne w polityce japońskiej w Chinach.

Jeśli Czang - Kai - Szek nie zaprzestanie oporu Japonii, to Japonia wszystkimi rozporządzeniami środkami zmierzać będzie do całkowitego zniszczenia obecnego reżimu chińskiego.

Jednocześnie premier zapowiedział, iż Japonia przyjmie współpracę wszystkich kół chińskich, które wykazą zrozumienie dla celów Japonii w odbudowie Chin.

Również Japonia chętnie będzie współpracowała z innymi mocarstwami, które, uznając sytuację Japonii na dalekim wschodzie, wrażliwie chcą tej współpracy.

Ostatecznym celem Japonii nie jest zwycięstwo orężne w Chinach, lecz odbudowa Chin i zorganizowanie wschodniej Azji na nowych podstawach.

W końcu premier Hiranuma wskazał w swej mowie na konieczność koncentracji wszystkich sił narodowych w kraju, wzmożenia obronności państwa i rozszerzenia jego zdolności produkcyjnych.

JAKA BĘDZIE ODPOWIEDZ JAPONII NA NOTE ANGIELSKA

TOKIO, 17. 1. Według informacji, posiadanych przez agencję Domei, odpowiedź japońska na notę angielską i amerykańską zawierać będzie następujące zasadnicze punkty:

1) Japonia sprzeciwia się rozpatrzeniu sprawy Dalekiego Wschodu przez konferencję międzynarodową.

2) Japonia gotowa jest natomiast przystąpić do bezpośrednich rozmów z mocarstwami zainteresowanymi pod warunkiem, że te uznają zasadę uwolnienia ludów Dalekiego Wschodu od wszelkiego rodzaju półkolonialnych serwitutów i ograniczeń, likwidację bloków gospodarczych, zniesienia barier celnych oraz konieczność wolnego dostępu do surowców.

J. W.

Senny nastrój

w komisji budżetowej Sejmu
Opieka społeczna na warsztacie

Główny ciężar dyskusji budżetowej, który w poprzednich sejmach skupiał się w komisji, obecnie przeniesie się prawdopodobnie na plenum, a to ze względu na wysoce jednostronny skład komisji, do której poza dwoma przedstawicielami mniejszości narodowych należą niemal wyłącznie posłowie z Ozonu. Posłowie niezależni jeśli nawet przyjdą na komisję do głosu nie są dopuszczalni.

Na wtorkowym posiedzeniu komisja rozpatrywała budżet Min. Opieki Społecznej. Referent pos. Żyboriski w kilkogodzinym sprawozdaniu omówił szczegółowo obszerny zakres działania tego resortu, a m. in. poruszył doniosłe zagadnienie zatrudnienia młodzieży. Na ogólną liczbę 70 tys. zwalnających się co roku wolnych miejsc pracy, kandyduje około 370 tysięcy młodzieży z przyrostu miejskiego i wiejskiego oprócz pozostających bez pracy bezrobotnych dorosłych, których ilość w r. 1936 w grupach poza rolniczych oceniano na 300 tys. ludzi. Na ile podanych liczb wywypukła się konieczność tworzenia nowych miejsc pracy w przemyśle, rzemiośle i handlu oraz dotychczasowych miejsc przy robotach publicznych.

Młodzież należy uchronić od destrukcyjnych wpływów bezplodnego oczekiwania na pracę.

W dziedzinie plac robotniczych nastąpiła poprawa. Natomiast warunki mieszkaniowe pracowników pozostawiają nadal wiele do życzenia. Opieka lekarska wykazuje bardzo znaczne braki. Na 100 mieszkańców przypada 3,7

lekarza, podczas gdy Niemcy mają 4,7. Niedobór łóżek szpitalnych wynosi 60.000.

W zakończeniu swego referatu pos. Żyboriski wnosi rezolucję Rząd, by przy układaniu budżetu Min. Opieki Społ. na lata następne wydatki zwiększył jego kredyty stosownie do rosnących po-

treb. Obecnie wydatki tego resortu wynoszą 67 miln. 347 tys. t. j. o 588.900 więcej, niż w roku ubiegłym.

Po przemówieniu sprawozdawcy rozwinęła się obszerna dyskusja, do której zapisało się kilkunastu posłów, tak, że potrwa ona do wieczora.

Nie było niespodzianki

Nadzieje, jakie łączono z rozmowami Chamberlain — Mussolini, zawiodły. Wprawdzie odzywają się głosy, iż w wyniku wizyty rzymskiej nastąpiło wyjaśnienie sytuacji i zbliżenie między Włochami a Wielką Brytanią, ale nie zmieniają one faktu, że drażliwa sprawa kolonii nie została ani trochę załagodzona.

W dotychczasowych relacjach o przebiegu rozmów włosko - angielskich uderzają trzy fakty.

Pierwszy, to demonstracja „trójprzymierza” włosko-niemiecko - japońskiego. Mniejsza o niezręczność dyplomatyczną, która niewątpliwie utrudniła rozmowę Chamberlaina z Mussolinim, ważne jest zdecydowanie zaakcentowanie współpracy włosko - niemieckiej. Przyjęcie ambasadora Niemiec przez Mussoliniego, na godzinę przed rozmową z szefem rządu Wielkiej Brytanii — to jakby ustalenie wspól-

nego zdania Niemiec i Włoch wobec Anglii. Było to, trzeba przyznać, więcej na korzyść Niemcom, niż Włochom, które utrudniły sobie tylko zbliżenie do Anglii.

Następny fakt — to twarde żądania Włoch przyznania gen. Franco praw strony wojującej. O żądania te rozbiły się już przedwstępne rozmowy. Zresztą Mussolini stawiając ten warunek dalszych rokowań, zdawał sobie niewątpliwie sprawę, że uniemożliwi w ten sposób pozytywne zakończenie wizyty rzymskiej.

To stanowisko Mussoliniego w sprawie hiszpańskiej, zbiegło się z wielką ofensywą gen. Franco. Związek ten był niewątpliwie nie tylko czasowy, ale i przyczynowy. Włochy nie chcą przedsięwziąć ostatecznych decyzji zanim nie zostanie rozstrzygnięta sprawa hiszpańska. Zazębienie interesów Włoch, Francji i Anglii — to morze Śródziemne.

W rozstrzygnięciach, jakie

zapadną na morzu Śródziemnym, ogromną rolę może odegrać Hiszpania. To też dla Włoch jest rzeczą pierwszorzędnej znaczenia, aby — zanim zdecydują się spory na morzu Śródziemnym — Hiszpania była w rękach gen. Franco. Hiszpania narodowa — to niewątpliwie atut militarny Włoch i to atut bardzo poważny.

Dlatego też brak pozytywne go wyniku rozmów rzymskich nie był dla wielu kół niespodzianką. Oczekiwano bowiem najpierw rozwiązania sprawy hiszpańskiej, a potem dopiero decyzji włoskich.

Wreszcie trzeci charakterystyczny rys rozmów rzymskich, to zdecydowane stanowisko Chamberlaina. Chamberlain, którego niejednokrotnie atakowano już za ustępliwość, tym razem wykazał stanowczość.

Jak rozwiązać tę zagadkę? Anglia wykazała już nieraz,

STYCZEN		SŁOŃCE	
Wschód	Zachód	7-36	13-56
KSIĘZYC		Wschód	Zachód
5-47	14-25	Di. dnia	Przybył.
8-20	0-6		

Dziś: św. Piotra
Jutro: św. Henryka.



TEATR WIELKI: Dziś w środę po raz 27-y „Faust” z „Nocą Walpurgii”. Jutro w czwartek „Pani X” z Zofią Fedyczkowską.

TEATR NARODOWY: „Grube Ryby”.

TEATR NOWY: „Żywy ładunek”.

TEATR POLSKI: „Maskarada” Iwa Skidewicza z Andryczówną i Smosarską.

TEATR MAŁY: „Temperamenty” Cwojdzńskiego.

TEATR LETNI: „Madame Sans Gène” w reżyserii Niewiarowicza z Eichlerówną i Junoszą-Stepowskim na czele.

TEATR ATENEUM: Przedstawienie zawieszono.

TEATR MALICKIEJ (Karowa 18): „Poprostu człowiek” z Piaskowską i Sawanem.

TEATR MALICKIEJ (Marszałkowska 8): „Pani Bovary” z Malicką w roli tytułowej.

TEATR KAMERALNY: „Dom wariatów” w reż. E. Chaberskiego.

TEATR 8.15: „Roxy i jej drużyna” z Lodą Halamą i Rakowieckim.

TEATR MAŁE QUI PRO QUO: Rewia „Wielka Czwórka” z Dymszą i Olszą na czele o godz. 7.30 i 10 wiecz.

REDUTA: O godz. 8 wiecz. „Ucieka mi przepióreczka” — Zeromskiego pod kierownictwem Osterwy.

TEATR DLA DZIECI ORTYMA W TEATRZE WIELKIM: W niedzielę o 12-ej i 4 po. cudowna premiera podwójnego programu: „Czerwony Kapitanek” i „Trzy świnki” oraz „Wojtek na Księżycu”.

Adolf Dymśa, Tadeusz Olsza, Helena Grossowa, Andrzej Bogucki, Halina Kamińska, Wa. Orłow, Irma Kozłowska, Zofia Sykulska zapraszają na dzisiejsze przedstawienie rewii

WIELKA CZWÓRKA
do „MAŁEGO QUI PRO QUO”



KINA CHRZEŚCIJAŃSKIE
informacje o filmach dozwolonych dla młodzieży tel. 7.11-23.

HOLLYWOOD: „Prawo kobiety”, rewia „Frontem do karnawału”.

ITALIA (Wolska 52): „Tygrys Esmapuru”.

JURATA: „Kurier carski” oraz „Diabły wybrzeży”.

KINO PARAFII SW. ANDRZEJA: „Czarny Korsarz”.

KINO PARAFII SW. AUGUSTYNA: „Kochaj tylko mnie”.

KOMETA: „Obawa przed skandalem” i rewia.

MARS: „8 żona Sinobrodęgo”.

MIEJSKIE: „Złotowłosa”.

PRAGA: „Prawo do szczęścia” i rewia.

PRASKIE OKO: „Marko Polo” i Godaiki.

ROMA: „Brawura” z Clark Gable.

SOKÓŁ: „Tyran” i „5 milionów szuka spadkobiercy”.

STUDIO: „Marnotrawna córka”.

ŚWIAT: „Dania, córka wachmistrza” i „Wiosna nad Sekwaną”.

Przywłaszczył sobie pieniądze a potem symulował napad

Soltys wsi Karolinów (pow. sochaczewski) 38-letni Stanisław Lubert zgłosił się na posterunek policji państwowej i zameldował, że został w drodze do domu napadnięty przez dwóch bandytów, którzy powalili go na ziemię, a następnie z kieszeni marynarki zrabowali 180 zł. Nie zauważyli jednak, że w drugiej kieszeni znajdowało się 490 zł.

Zeznania soltysa nie wzbudziły zaufania u komendanta posterunku. Rzekomo obrabowany soltys został zbadany przez lekarza, który stwierdził, że zadrapania na twarzy nie pochodzą od uderzenia.

Wzięty w krzyżowy ogień pytań, soltys przyznał się do przywłaszczenia pieniędzy skarbowych i symulowania napadu.

Odczyt młn. Wierusz-Kowalskiego w Poznaniu

Na zaproszenie poznańskiego oddziału Związku Rolników i Leśników z wyższym wykształceniem wiceminister Rolnictwa i R. R. p. Wierusz-Kowalski wygłosi w sali Akademii Handlowej w Poznaniu odczyt p. t. „O przygotowaniu gospodarstwa rolnego do dzisiejszych potrzeb państwowych”.

Przejazd śmierci pod Skarżyskiem

3 samochody strzaskane

1 zabity — 7 rannych

Tragiczny wypadek samochodowy wydarzył się w pobliżu stacji kolejowej w Skarżysku. Na stacji oczekiwali na przyjeździe pociągu kolejki dojazdowej urzędnicy i funkcjonariusze fabryki w Starachowicach. Ponieważ z nieustalonych dotychczas przyczyn pociąg na stację nie przyjechał, urzędnicy zatelefonowali do fabryki, żądając fabrycznego auta. Po pewnym czasie auto z fabryki przyjechało zabierając kilku wyższych oficerów, urzędników Starachowic.

Auto ruszyło ze Skarżyska w stronę Starachowic, prowadził je szofer fabryczny. Przed przejazdem kolejowym szofer ujrzał nadjeżdżający pociąg, nie mógł jednak zahamować. Gdy auto znalazło się na przejeździe zapórę nagłe opuszczono. Belka runęła na auto. Od uderzenia cała karoseria została rozbita, a siedzący obok szofera major emerytowany, Olszewski poniósł śmierć na miejscu. Po-

zostali pasażerowie — pfk. Kunert kpt. Tomaszewicz, mjr. Mroczkowski, inż. Cyfracki, — pfk. Spychała doznali ciężkich obrażeń.

Na miejsce wypadku przybyły władze sądowo-sledcze, Rannych umieszczono w szpitalu w Starachowicach.

Nabożeństwo żałobne
W pierwszą rocznicę zgonu
Ś. † P.
Kazimierza Soltysika
publicysty i działacza społecznego odprawione będzie nabożeństwo żałobne w kaplicy Domu Katolickiego ul. Nowogrodzka 49 w czwartek dn. 19 stycznia 1939 r. o godz. 9 rano
na które zaprasza
grono przyjaciół.

W jakimś czasie po pierwszym wypadku wydarzyła się w pobliżu tej samej rampy kolejowej druga katastrofa samochodowa.

Na szosie jechały drogą dwa auta. W pewnej chwili z niewyjaśnionych bliżej przyczyn auta te zderzyły się. W jednym samochodzie jechał mjr. Wojciech Hławsa, a w drugim major emerytowany, Biernacki. Mjr. Biernacki ma złamane żebro, a mjr. Hławsa doznał obrażeń głowy.

Obu przewieziono do szpitala w Starachowicach.

Zwłoki ś. p. plut. Oleksowicza przewieziono do Kraśnika

W poniedziałek o godz. 15 odbyła się w Zakopanem w kaplicy cmentarnej ekspozycja na dworzec zwłok ś. p. plutonowego W. P. Oleksowicza Henryka, zmarłego w dniu 13 stycznia br. skutkiem ran, jakie bohaterki żołnierz odniósł w dniu zajmowa-

nia odzyskanych przez Rzeczpospolitą ziem jaworzyńsko-spiskich.

Zwłoki Oleksowicza przewieziono do Kraśnika, gdzie ostatnio zmarły odbywał służbę. W uroczystościach pogrzebowych wzięły udział oddziały wojska oraz tłumy publiczności.

Echa zajęć antypolskich w Małopolsce

Mołojcy ukraińscy przed sądem

Przed sądami ziem pol-wsch. odbywają się obecnie rozprawy przeciw Ukraińcom, oskarżonym o udział w demonstracjach antypaństwowych.

Przed sądem lwowskim stanęli: student Akademii Handlu Zagranicznego Bogdan Papadiuk, robotnik Kostyszyn, urzędniczka Soroka i 14-letnia uczennica Jarosówna, wszyscy oskarżeni o udział w demonstracji antypolskiej. Papadiuk i Kostyszyn zostali skazani na karę po 3 miesiące więzienia, Soroka na 6 miesięcy więzienia, Jarosówna na dom poprawy, zamieniony na dozór rodzicielski.

Ponadto przed sądem znalazła się sprawa czterech Ukraińców oskarżonych o udział w demonstracji antypaństwowej. Trzech oskarżonych skazano na karę od 3-eh do 6 miesięcy więzienia.

sprawę czwartego wyłączone.

Przed sądem okręgowym w Stryju stanęli Mikołaj Nahorniak, Bogdan Matijaszyn i Iwan Wasilewski, oskarżeni o udział w demonstracji zorganizowanej przez OUN w listopadzie ub. roku. Nahorniak został skazany na półtora roku więzienia, a Matijaszyn i Wasilewski na karę po jednym roku.

20-lecie Powstania Wielkopolskiego uczci stolica

Staraniem okręgu centralnego Związku Powstańców Wielkopolskich — koła Wielkopolan i Akademickiego Koła Wielkopolan w Warszawie odbędzie się dnia 22 stycznia uroczysty obchód 20-letniej rocznicy Powstania Wielkopolskiego. Uroczystość rozpocznie się nabożeństwem, celebrowanym przez J. E. ks. biskupa Słagowskiego w kościele garnizonowym oraz złożeniem wieńców na Grobie Nieznanego Żołnierza, w Belwedercie oraz przed domem przy ul. Żuliń-

skiego, z którego Wielkopolanie z armii niemieckiej rozpoczęli rozbrajanie Niemców w dniu 11.XI. 1918 r.

Wieczorem odbędzie się akademii, na której przemówią pfk. Bociński, wojewoda wileński i pfk. dypl. Hulewicz.

Nowy Katolicki Uniwersytet Ludowy

W tych dniach odbyło się w miłośności Kopiec pod Częstochową poświęcenie i otwarcie pierwszego na terenie diecezji częstochowskiej uniwersytetu ludowego. Poświęcenia dokonał inicjator uruchomienia uniwersytetu ordy-

nariusz diecezji częstochowskiej ks. biskup dr. T. Kubina.

Uniwersytet mieści się w dawnym dworze ś. p. sędziostwa Babickich, którzy majątek 75 hektarów ofiarowali na ten cel. Uniwersytet mieści się w dawnym dworze ś. p. sędziostwa Babickich, którzy majątek 75 hektarów ofiarowali na ten cel. Uniwersytet pozostanie pod opieką księży salezjanów z Częstochowy.

Program pracy uniwersytetu obejmuje wiedzę gospodarczą i przygotowanie obywatelskie do życia społecznego.

Zaznaczyć należy, że liczba katolickich uniwersytetów ludowych stale wzrasta i dziś nie ma już prawie diecezji, w której by taki uniwersytet nie istniał.

17 komunistów przed sądem

Surowe kary za działalność wyrotową

W wyniku toczącej się kilkudniowej rozprawy przeciwko 17 komunistom z terenu woj. nowogrodzkiego sąd okręgowy w Nowogrodku dwóch z nich skazał na 8 lat więzienia, trzech na 7

i jednego na 6, czterech po 5 lat więzienia z pozbawieniem wszelkich praw.

Reszta oskarżonych została skazana na kary z zawieszeniem, część zaś uniewinniono.

Tradycyjny opłatek b. ochotników w Wołkowysku

Staraniem związku b. ochotników Armii Polskiej odbył się w Wołkowysku tradycyjny opłatek, na który przybyli oprócz przedstawicieli miejscowych władz, liczni członkowie związku z rodzinami.

Po oficjalnej części uroczystości przemówienie o okolicznościach wygłosił prezes związku p. M. Świącicki. Następnie rozpoczęła część wokalną - muzyczną

uroczystości. Piękną deklamację wygłosiła p. J. Pogorzelska, córka powstańca 63 r. p. Janina Izylowska, p. Bolesław Duksta zaś wygłosił wspomnienie „O Korpusie gen. Dowbór - Muścickiego.

W czasie uroczystego opłatka dzieci b. ochotników Armii Polskiej obdarzone zostały stódkami i owocami. (h. p.)

Kryształy i metale

Odczyty popularne

Oddział warszawski Polsk. Tow. Fizycznego organizuje cykl odczytów naukowo-popularnych z zagadnień budowy i własności kryształów ze szczególnym uwzględnieniem metali na tle współczesnych poglądów fizycznych.

19. 1. Prof. Zygmunt Weyberg: „Świat kryształów”. 26. 1. Prof. Jan Czochrański: „Metale jako kryształy”. 9. 2. Prof. Czesław Białobrzęski: „Stan metaliczny według najnowszych poglądów”. 16. 2. Dr. Roman Smoluchowski: „Własności fizyczne metali z punktu widzenia teorii elektronowej”. 23. 2. Dr. Stanisław Dobiański: „Własności powierzchni ciał stałych”.

Odczyty odbywać się będą w czwartki w Zakładzie Fizyki Doświadczalnej U. J. P. ul. Hoża 69, o godz. 20. Bilety przy wejściu w cenie 1 zł. 9 gr., dla uczącej się młodzieży i członków P. T. F. 75 gr.

Niezmiernie wyróżnia się doskonałą jakością



„Backin”
dra OETKERA

Konwersja pożyczki Dillonowskiej

Obligacje do konwersji należy składać w terminie do 30-go kwietnia b. r.

Min. Skarbu komunikuje o zawarciu w Ameryce umowy w sprawie konwersji 8 proc. pożyczki dolarowej z 1925 r. na warunkach następujących:

Waluta w której wyrażona jest pożyczka pozostaje niezmienną; oprocentowanie obniżone zostaje do 4,5 w stosunku rocznym i obczans będzie od wartości nominalnej obligacji, powiększonej o przewidzianą warunkami emisyjnymi premię w wysokości 5 dol. od 100; okres amortyzacji przedłużony zostaje do 1963 r.

W związku z powyższym krajowi posiadacze wspomnianej wyżej pożyczki mogą przedstawiać swe obligacje do konwersji w terminie do 30 kwietnia 1939 r. za pośrednictwem Banku Polskiego, który również udzielać będzie szczegółowych informacji o warunkach konwersji.

Do konwersji przyjmowane będą obligacje posiadające kuponu począwszy od 1 lipca 1938 r. i 1 stycznia 1939 r. Na zasadzie generalnego zezwolenia komisji Dewizowej Bank Polski przedłożył do konwersji obligacje do Ameryki, gdzie zostaną one przestępniowane i zaopatrzone w nowe arkusze kuponowe, a następnie przełane spowrotem do kraju. Obligacje skontowane wraz z nowymi arkuszami kuponowymi zostaną wydane osobom, które złożyły je do konwersji.

Przy składaniu obligacji do konwersji Bank Polski opłacać będzie w nowo ustalonej wysokości kuponu płatne 1 lipca 1938 r. i 1 stycznia 1939 roku; jeśli kuponu płatne 1 lipca 1938 r. nie będą dołączone do obligacji, przedkładanych do konwersji, Bank

Polski wypłacać będzie posiadaczom obligacji, tytułem dopłaty do już zrealizowanych kuponów, różnicę pomiędzy odsetkami wypłaconymi według dawnych stawek, to znaczy w wysokości 4,5 proc. w stosunku rocznym, i odsetkami w nowoustalonej wysokości. Kuponu od skontowanych obligacji płatne w terminach późniejszych opłacać będzie we właściwym czasie również Bank Polski i wszystkie jego oddziały. Ze względu na obowiązujące przepisy dewizowe

wszystkie kupony opłacane będą wyłącznie w walucie polskiej. Jednocześnie ministerstwo Skarbu zawiadamia iż od krajowych posiadaczy wspomnianej pożyczki, którzy nie zechcą skorzystać z oferty konwersji, Bank Polki skupować będzie na rachunek Skarbu Państwa obligacje, posiadające kuponu płatne 1-go stycznia 1939 r. i następcie, po kursie ważnym aż do odwołania — 375 zł. za obligację wartości nominalnej 100 dolarów.

DZIEŃ W POLITYCE

KONFISKATA „I. K. C.”

„Ilustrowany Kurier Codzienny”, który po raz pierwszy zamieścił komunikat Prezesa Rady Ministrów na zasadzie art. 30 Dekretu Prasowego, w numerze wtorkowym świeci dużą białą plamą.

Unieszczone obok zarządzenia starosty grodzkiego w Krakowie informuje, że konfiskata nastąpiła za artykuł „Dekret ma dwa konce”, którego treść ma stanowić przestępstwo z artykułów 127 i 170 K. K.

POSEL J. PAWŁOWSKI USTĄPIŁ Z PREZYDIUM OZONU

Jak donosi jedna z agencji prezes tarnopolskiego Ozonu, poseł Jan Pawłowski ustąpił w tych dniach ze swego stanowiska. Stanowisko to objął p. Mikołaj Terlecki, naczelnik urzędu skarbowego w Tarnopolu, zaś jego zastępcą wybrano p. Myślińskiego Zdzisława, zastępcę naczelnika urzędu skarbowego w Tarnopolu.

ZMIANY W ADMINISTRACJI WOJNYA

Ostatnio starosta powiatowy w Sarnach, dr. Stanisław Kowalewski przeniesiony został do urzędu wojewódzkiego w Łucku na stanowisko naczelnika wydziału rolnictwa i reform rolnych. Naczelnikiem wydziału sam-

ządowego urzędu wojewódzkiego wolskiego mianowany został p. Józef Filipiński z Lublina. Stanowisko kierownika oddziału finansów i gospodarki samorządowej urz. woj. woi. powierzono b. staroście powiatowemu w Łęczycy, dr. Zygmuntowi Pajdakovi. Nastąpiła również zmiana na stanowisku naczelnika wydziału komunikacyjno-budowlanego urz. woj. woi. Naczelnikiem został p. Julian Wąsowski z Krakowa.

DRUGI ARTYKUŁ P. KOZŁOWSKIEGO

„Jak podaje jedna agencja, na łamach „Polityki” ukazać się ma w niedługim czasie nowy artykuł b. premiera Kozłowskiego, poświęcony sprawie masonerii, tym razem — poparty dowodami.

POWÓT PREZYDENTA R. P.

Po kilkudniowym pobycie w Białowieży powrócił do Warszawy p. Prezydent R. P.

PRZEŁOŻONA ZAKONU URSZULANEJ U PREMIERA

Premier Składkowski przyjął matkę generalną zakonu Urszulanej: Ledóchowską.

Z DYPLOMACJI

Posel Czechosłowacki dr. Juraj Slavik powrócił do Warszawy i objął urzędowanie.

Odświeżenie tablicy pamiątkowej ku czci ś. p. gen. Taczanowskiego

W Chorynii pow. kościańskiego w siedzibie rodziny Taczanowskich odświeżono tablicę pamiątkową ku czci ś. p. gen. Edmunda Taczanowskiego, a wmurowanej na wewnętrznej stronie rodzinnego grobowca Taczanowskich. Edmund Taczanowski był jednym z bohaterów powstania 1863 roku a zwłoki jego przewieziono

przed paru miesiącami z Chorynii do Warszawy i złożono na cmentarzu Powązkowskim.

W uroczystym akcie w Chorynii wzięli udział przedstawiciele rodziny Taczanowskich oraz przedstawiciel Towarzystwa Przyjaciół Weteranów 1863 r. w Warszawie, które to Towarzystwo ufundowało tablicę pamiątkową.

„Urlop zdrowotny” p. Ehrenberga wzbudza zaciekawienie wśród ster rzemieślniczych

W listopadowym numerze „Rzemiosła”, oficjalnego organu Związku Izb Rzemieślniczych, ukazała się następująca notatka:

„Kierownik Wydziału Ekonomiczno-Prawnego Związku Izb Rzemieślniczych i zastępca Dyrektora Związku p. Zbigniew Ehrenberg złożył podanie o dymisję i z dniem 1 grudnia opuszcza zajmowane w Związku Izb stanowisko. Na skutek złego stanu zdrowia p. Ehrenberg w ciągu miesiąca listopada korzysta z urlopu zdrowotnego.”

Powyższa wiadomość dotychczas wzbudza w szerokich sferach rzemiosła najwyższe zainteresowanie i zaciekawienie, każdy bowiem stara się odgadnąć, co mogło skłonić p. Snopczyńskiego do zrezygnowania ze współpracy zaufanego towarzysza upojnych nocy Tuluzja, (o których w swoim czasie głośno było w prasie), gdyż w ciągu listopada p. Ehrenberga, mimo „złego stanu zdrowia”, widywano netylko w Warszawie, ale i w Krakowie, przy czym jego wygląd zewnętrzny bynajmniej nie zdradzał tak poważnych niedomagań.

Rozbiórka statków na konferencji urzędowej

„Polska Zbrojna” donosi: Ministerstwo Przemysłu i Handlu.

Powodem zwołania tej konferencji jest niewątpliwie sprzedaż statku „Polonia” do Włoch.

Rozbiórka statków na konferencji urzędowej

„Polska Zbrojna” donosi: Sprawa zorganizowania rozbiórki statków w kraju będzie dała, jak nas informują w ostatniej chwili, tematem specjalnej konferencji w

Ministerstwie Przemysłu i Handlu.

Postulaty rolnictwa

w zakresie polityki zbożowej

Doświadczenie lat ostatnich dowodzi ścisłego związku między poziomem cen rolniczych a dobrobytem całego kraju. Walka o przywrócenie cen opłacalnych w rolnictwie jest tedy walką o lepsze jutro Polski.

Niestety nawet ceny zbóż z 1937 r., które do opłacalności nas dopiero zbliżyły, nie dały się utrzymać. Na pociechę rolnictwa przytacza się, że nasze ceny nie spadły więcej niż np. w Ameryce.

Istotnie, jeśli weźmiemy ceny pszenicy na giełdach kanadyjskich, to nie widzimy wielkiej różnicy między spadkiem ceny tam i u nas. Ale tak rozumując popelnilibyśmy duży błąd.

Albowiem farmer kanadyjski otrzymuje za swą pszenicę cenę wyższą, niż notuje giełda. Wynosi ona w paryciecie portu śródlądowego 80 cent za buszel, podczas gdy giełda w Chicago notuje tylko ok. 60 c. Różnicę stanowiącą ok. 1/3 ceny giełdowej, dopłaca rząd. Poza tym należy pamiętać, że te 80 centów stanowi 90 proc. ceny, uznawanej w Kanadzie przed wojną za opłacalną (90 cent za buszel), tymczasem cena naszego podstawowego zboża, jakim jakim jest żyto, wynosi obecnie na giełdzie w Warszawie ok. 60 proc. ceny przedwojennej. Cena jaką otrzymuje rolnik, wykazuje jeszcze większy spadek.

Gdybyśmy chcieli utrzymać ten

same stosunek cen w Polsce, co w Kanadzie, cena żyta musiałaby wynosić powyżej 20 złotych.

Widzimy zatem, że żądania rolników przywrócenia co najmniej wymienionej przez p. Wicepremiera ceny 20 zł. za 100 kg. żyta są równie usprawiedliwione, jak nie wygórowane.

Niestety, samo przyznanie racji żądaniom rolników jeszcze nie wystarczy. Dopóki mamy nadwyżki wywozowe (wszystko jedno skąd one pochodzą, z nadwyżek produkcji, czy niedojadania) — decydujący będzie poziom cen światowej. Jest on dziś tak niski, że wymagałby dopłaty ok. 12 zł. do każdego wywiezionego kwintala zboża. Taki bowiem dywizans dzieli ceny światowe od żądanej ceny 20 zł. za 2 żyta. Był czas, że dopłaty przy eksporcie cyfry tej prawie sięgały (6 zł. premii i ok. 4 zł. z funduszy Rz. Rz), a mimo to sumy, jakie były potrzebne do forsowania naszego eksportu, okazały się znacznie mniejsze niż te, jakie wydatkują inne rządy.

Srodki na podtrzymanie naszego eksportu wpływają obecnie z opłat przemysłowych bez uszczerbku zresztą dla konsumenta miejskiego. Albowiem dziś, mimo wprowadzenia opłat, ceny mąki są niższe, niż w r. 1937.

Oczywiście bardziej wydatne premiowanie wywozu żyta może za sobą pociągnąć — powie ktoś — nadmierną podaż, co w konse-

kwencji mogłoby obniżyć poziom cen. Jest w tym sporo słuszności, dlatego rolnictwo bardzo silny kładzie nacisk na konieczność równoczesnego wzmocnienia t. zw. akcji preferencyjnej na wsi — co stanowi wszakże oddzielne zagadnienie.

Jak wiadomo, mimo ograniczeń walutowych sprowadzamy nadal do kraju znaczne ilości wełny, skór, nasion roślin oleistych i t. p., surowców, które z powodzeniem mogłyby być produkowane w Polsce. Import ten idzie w setki milionów.

Obok intensywnego rozwoju odczarowania oraz produkcji nasion oleistych jednym ze skuteczniejszych sposobów zmniejszenia podaży zboża eksportowego przede wszystkim żyta, byłoby przepalenie jego na spirytus.

Dotychczasowa akcja nie wydała spodziewanych rezultatów. Jeśli ma być ona jednym ze środków interwencyjnych, cena spirytusu pędzonego z żyta, musi być tak skalkulowana, żeby żyto szło na gorzelnię, a nie na eksport.

Wreszcie wielką rolę odegrać może wzrost motoryzacji i użycia mieszanek spirytusowych, czego rolnictwo od dawna się domaga.

Rozszerzenie rynków zbytu na własne surowce odciały rynek zbożowy podwójnie: zmniejszy przestrzeń zasiewu zbóż i zwiększył dochody rolnika z innych działań, pozwalając mu w kon-

sekwencji zwiększyć konsumpcję żywności we własnym gospodarstwie.

Oczywiście kardynalnym warunkiem uporządkowania rynku zbożowego jest właściwe rozwiązanie spraw finansowych na wsi — co stanowi wszakże oddzielne zagadnienie.

Rugi Polaków stosują Niemcy w Polsce

W przygranicznym powiecie leśnickim, gdzie ludność niemiecka utrzymuje nadal swoje uprzywilejowane stanowisko na odcinku gospodarczym, zdarzają się niejednokrotnie wypadki pozbawiania pracy tych Polaków, którzy swą działalnością patriotyczną zasłużyli „na gniew“ niemieckiego pracodawcy.

Ostatnio w czasie dotkliwych mrozów, panie Kossakowskie — Niemi o polskim nazwisku — zwolniły ze swego majątku Długie Stare pow. Leszno robotnika Leona Krysmalskiego, który z żoną i dwójkiem dzieci był zmuszony zamieszkać w drewnianym szałasie, który Niemcy sfotografowali, czyniąc zeń atut propagandy przeciw Polsce.

Dla KASZLĄCYCH I OSŁABIONYCH
LELIWA KARMELKI
i Ekstrakt
Do nabycia w aptekach i drog.

Kłopotliwe pytania K. A. P.

„Diabeł się w ornat ubrał” czyli socjaliści dobrzy katolikami

K. A. P. odpowiada na artykuły „Robotnika“ poruszające zagadnienia stosunku etyki chrześcijańskiej do socjalizmu i omawiające sprawę stworzenia pomostu porozumienia między socjalizmem i katolicyzmem.

Wobec tego, że grunt usuwa się z pod nóg socjalizmu, szuka on nowych dróg.

Zaczynają dziś szukać — pisze — KAP oparcia i sprzymierzeńca w walczącym dotychczas Kościele i w nauce Chrystusowej, która jedynie broni skutecznie praw i godności człowieka. Na drogę porozumienia z chrześcijaństwem wystąpili przed p. Żulawskim socjaliści De Man i Spaak w Belgii, Paul Faure w Francji.

W dyskusji jednak na temat porozumienia socjalizmu z Kościołem nie poruszano dotychczas kwestii zasadniczych, związanych ściśle zarówno z programem partii socjalistycznej jak i z jej działalnością wśród mas robotniczych. Wiemy przecież, że partia socjalistyczna jest partią skrajnie laicystyczną, propagującą tezy wręcz sprzeczne z nauką Kościoła katolickiego. Zanim więc potoczy się dalsza dyskusja na temat stosunku socjalizmu do Kościoła, chcielibyśmy mieć wyjaś-

nione stanowisko władz miarodajnych P. P. S. do następujących kwestii, bez czego nie może być mowy o wyrównaniu różnic z Kościołem:

1. Jaki jest obecny stosunek P. P. S. do religii? Czy partia po dawnemu uważa religię, jako „rzecz prywatną“, odmawiając jej prawa publiczności i przenikania wszystkich dziedzin naszego życia etyką katolicką?
2. Czy P. P. S. po dawnemu podtrzymuje postulat rozdziału Kościoła od państwa?
3. Czy socjaliści pragną nadal wprowadzania szkoły „świeckiej“ bez obowiązkowej nauki religii i bez wychowania religijnego - moralnego?
4. Czy nadal domagają się laicyzacji ustawodawstwa małżeńskiego, cywilnych ślubów i rozwodów?
5. Czy nadal stoją na stanowisku państwowego monopolu szkolnego i odebrania Kościołowi prawa tworzenia szkół i nauczania?
6. Czy ich dążenia do pojednania z Kościołem katolickim jest wynikiem — jak im zarzucają — złej koniunktury dla socjalizmu w świecie i jego kryzysu, czy też dążenie powyższe jest podyktowane szczerą ewolucją poglądów w

lonie P. P. S. rewizją dotychczasowych zasad i rozbratem z ortodoksyjnym marksizmem?

7. Jaki jest obecnie stosunek P. P. S. do zasady prywatnej własności i gążeń etatystycznych?

Postawiliśmy główne pytania dla P. P. S. jako dla partii politycznej. Nie wyczerpują one oczywiście wszystkich zagadnień, jak np. pytania, czy poglądy p. Zygmunta Żulawskiego, w które go szeroko intencji nie wątpimy, podzielają wszyscy jego towarzysze, a przynajmniej znaczniejsza i wpływowsza ich część? Jeżeli mamy wątpliwości pod tym względem to dlatego, że dość poprawny stosunek „Robotnika“ do Kościoła nie jest uznawany przez inne organy P. P. S., jak „Dziennik Ludowy“ i „Tydzień Robotnika“, które to pisma odznaczają się wprost napastliwością w stosunku do katolicyzmu i duchowieństwa. Jeżeli dążenie do porozumienia z Kościołem w łonie polskiego socjalizmu jest szczerze, to trudno nam zrozumieć tę dwutorowość organów P. P. S.

Pytania, które stawia K. A. P. są bardzo kłopotliwe dla PPS. Wątpimy, aby socjaliści zdolali na nie odpowiedzieć szczerze. P. P. S. przypomina tego diabła, co to się w ornat ubrał.

Francja — a pokój Europy Polityka „tajna” wobec społeczeństwa Nienawiść klasowa i obrona interesu

(J. W.). Wizycie angielskiej w Rzymie towarzyszyły odgłosy walk w Hiszpanii. To było rozmów rzymskich obudziło echa wojenne w Europie. A jednak nie wszyscy jeszcze zrygnęli z możliwości stabilizacji stosunków włosko - francuskich.

„Mały Dziennik“ pisze o tym: Spragniona pokoju Europa oczekuje więc teraz, po rzymskiej wizycie angielskiej mężów stanu, do prowadzenia do rzucenia jakiegoś pomostu pomiędzy Włochami a Francją. Obecny bowiem stan rzeczy jest jedynie wodą na młyn wrogów równowagi i utrwalenia pokoju, nam zaś jest b. nie na rękę.

ROLA FRANCJI

Równocześnie jednak „Kurier Polski“ pisze, że Francja nie może zgodzić się na ustępstwa:

Najmniejsze ustępstwo ze strony Francji wobec żądań niemiecko - włoskich mogłoby mieć dzisiaj znaczenie wręcz katastroficzne. Społeczeństwo francuskie wydaje się dzisiaj niechętnie odległe od wszelkich myśli o takich ustępstwach, zaniebując jednak w tych warunkach tak ważnego ośrodka, jakim jest Polska, zemścić się może nie tylko na samej Francji, ale i na całej Europie.

A przystym stosunki Francji z Polską nie mogą powrócić do stanu lennika i wasala. — Jeśli mają wydać owoce odpowiedzialności, muszą opierać się na równych prawach.

Dziś czynnikami, który utrudnia normalne stosunki jest przede wszystkim naganka żydów francuskich na Polskę.

TAJNA POLITYKA

Wobec zawikłanej sytuacji politycznej „Gazeta Polska“ snuje myśli o „tajności“ polskiej polityki zagranicznej. „Gazeta Polska“ uzasadnia tę „tajność“ M. S. Z. koniecznością oddzielenia się od wpływów obcych agencur, od tendencji politycznych, które nie mogą mieć linii polityki za granicą.

Jednocześnie „Gazeta Polska“ pisze:

Od siły i zwartości wewnętrznej polskiego organizmu państwowego zależy jak najściślej nasza sytuacja, nasza rola w bliższych i dalszych rejonach polskich zainteresowań. Dlatego też nie masz budaj w żadnym państwie europejskim

skim sternika spraw zagranicznych, który w tym samym stopniu, co polski kierownik tego resortu, musiałby mieć stałe pewność, że stoi za nim naród zwarty i silny.

Aby cały naród naprawdę stał za kierownikiem polityki zagranicznej nie wystarczy zaufanie do jego osoby. Musi być również zaufanie do jego myśli politycznej — a to chyba trudno, gdy myśl jest nikomu nieznaną. Poza tym czyż wpływy obcych agencur, o których pisze „Gazeta Polska“ nie są łatwiejsze wówczas, gdy tajemność polityki uniemożliwia argumentowanie o jej słuszności?

O WŁASNOŚĆ FOLWARCZNA

„Czas“ walczy z „Gazetą Polską“ i „Kurierem Porannym“ broniąc własności folwarcznej przed parcelacją. „Czas“ stoi na stanowisku, że istnienie własności folwarcznej jest gospodarczo usprawiedliwione a nawet konieczne. To też sferom atakującym własność folwarczną „Czas“ zarzuca demagogię i klasowość:

Daleko uczciwiej byłoby powiedzieć: wszelkimi środkami zniszczyć my własność folwarczną, której istnienie uważamy w ogóle za szkodzi i której ścierpieć nie możemy. Jeżeli w przekonaniu ster rządowych likwidowanie przymusowe pewnych gospodarstw uznane zostało za konieczność, to niewątpliwie intencją tego jest, żeby operacja ta przeprowadzona została możliwie ostrożnie, a w każdym razie nie masowo. Intencją natomiast demagogów jest nadanie jej charakteru mściwej i złowieszczej rozprawy klasowej, pod obłudnym pozorem „sanacji polityki gospodarczej“.

Obserwując z boku ten spór, wydaje się jednak, że obie walczące strony są nie bez winy. Z jednej strony występuje pierwiastek rozprawy z większą własnością ale z drugiej kurczowej obrony własnego stanu posiadania.

ORDYNACJA WYBORCZA

W „Robotniku“ znajdujemy w artykule p. Niedziałkowskiego następujący ustęp:

Nic dziwnego, że szereg pism reprezentujących zgoda odmiennie kierunki polskiej myśli politycznej, powraca do myśli, rzuconej na tych szpałach kilka tygodni temu — do myśli, że byłoby najlepiej, gdyby p. Prezydent Rzeczypospolitej zechciał wziąć na siebie inicjatywę

przebudowy polskiego prawa wyborczego.

Inicjatywa ta socjalistów jest niewątpliwie ciekawa i charakterystyczna.

Wróg Francji nr. 1

B. premier, żyd Karfunkelstein-Blum marzy o powrocie do władzy

Paryż, w styczniu 1938 r. (kor. w.).

Zapytać we Francji, kto to jest Karfunkelstein, to wykazać zupełną ignorancję nie tylko życia politycznego, ale i społecznego.

Karfunkelstein — to osobistość dobrze znana i zienawidzona przez znakomitą większość obywateli, to synonim bezładu i rozprężenia, to wróg Francji Nr. 1 — słowem, to poprostu Leon Blum, do niedawna noszący rodowe nazwisko Karfunkelstein, długoletni przewodca socjalistów francuskich.

MARZENIA O WŁADZY

Blum, pomimo porażki, zmuszonego do ustąpienia, marzy nadal o powrocie do władzy, do rządów Frontu Ludowego i dyktatury Generalnej Konfederacji Pracy, w skrócie zwanej C. G. T.

Ostatnie tygodnie wykazują duży aktywność w kierunku stwarzania kłopotów prem. Daladier, wyszukując wszystkie drogi do obalenia gabinetu. Akcja paralizu trwa: od debaty budżetowej ciągłego przewlekania dyskusji nad niekiedy drobnymi nawet sprawami, od uchwalenia amnestii dla tych obywateli, którzy walczyli w szeregach obcego państwa, w sprawie, która nie dotyczyła Francji, podczas, gdy Republika potrzebowała ich pomocy, i przechodząc do wyborów prezydiu Izby Deputowanych i reelekcji „towarzysza“ Jacques Duclos, jako v.-przewodniczącego Izby, która dała okazję socjalistom i komunistom do zamanifestowania spójności Frontu Ludowego i jego żywotności.

„SUKCES“ FRONTU LUDOWEGO

Lewica okrzyczyła wybór jako wielkie zwycięstwo, jako wyraz opinii Francji robotniczej.

Wprawdzie sukces, o ile tak go można określić, komunistów i w ogóle opozycji nastąpił dzięki nieobecności znacznej liczby deputowanych z centrum i prawicy oraz rozproszeniu głosów na wielu kandydatów. I wprawdzie można bagatelizować wybór komunisty, bowiem jako v.-przewodniczący nie posiada wielkiego wpływu, ale symbolicznie jest to fakt wysoce charakterystyczny i stanowi ostrzeżenie pod adresem rządu. Dowodzi, że w parlamencie istnieje jedna oficjalna większość i druga ukryta, niebezpieczna dla ładu i porządku życia parlamentarnego.

Izba w tym składzie nie jest w stanie pracować i być odpowiedzialną za swoje czyny, skoro po delega takim niespodziewanym w haniem, winna więc być w najbliższym czasie rozwiązana.

Rozumując logicznie na podstawie wyborów prezydialnych można przypuścić możliwość różnorodnych kombinacji i niespodzianek, jakie Blum et Co. szykują, bo uzyskanie 18 głosów z pośród partii radykałów i radykałów-socjalistów, wskazywałoby na wywrotową robotę komunistów w podziemiach pałacu Burbońskiego.

DZIAŁA CIĘŻKIEGO KALIBRU

Karfunkelstein — Blum, po przeprowadzeniu amnestii dezertersów i wyborze komunisty Duclos, szykuje najbardziej skandaliczne posunięcie: żąda amnestii dla strajkujących w dniu 30 listopada

ub. roku.

Strzał jest z kalibru ciężkich i może znaleźć poparcie wśród deputowanych. Sankcje bowiem, jakie dotknęły pracowników umysłowych i robotników, którzy przystąpili do strajku generalnego, są dość ciężkie.

Pomimo gwałtownego sprzeciwu ministra sprawiedliwości, wniosek w Komisji Prawodawczej Izby uzyskał większość. Ewentualna uchwała amnestii dla „grewistów“ znaczyłaby nie tylko uchylenie zarządzeń prem. Daladier, ale także cofnięcie się z drogi uzdrowienia i przygotowanie do bezkarności przyszłych strajków, zachęta do destrukcyjnej działalności, będących pod komunistycznymi wpływami związków zawodowych.

OGROMNE STRATY

Straty, jakie w ostatnich latach poniósł skarb państwa, sięgają sum astronomicznych, a obok skarbu, własność prywatna jest niszczone i tak naprz. jednorazowy strajk i okupacja zakładów Renault przyniosła 15 milionów franków strat.

Strajk z 30 listopada kosztował wiele, ale straty byłyby nieobliczalne, gdyby się udał. O tym wszystkim wie dokładnie były premier Blum, bo za jego niezapomnianych rządów strajki wybuchły masowo na terenie całej Francji. Wie także, że wobec zamiatwanej sytuacji politycznej w Europie, potrzeba zorganizować maksimum wysiłku dla obrony kraju, ale o tych argumentach nie chce słyszeć Karfunkelstein - Blum, wróg Francji, który ma jedyny cel: pochwyć jak najprędzej znowu ster rządów w swoje ręce, za jakkolwiekbyd

cenę, nawet kosztem dalszego upadku państwa.

Walkę prowadzi nie tylko na terenie parlamentu, ale także na łamach prasy.

Godne we wszech miar pozalowania artykuły w „Le Populaire“ sieją zamęt i zamieszanie. Na łamach tego pisma ogłosili krucjatę przeciwko prem. Daladier, żądając jego ustąpienia, rzekomo za zdradę klas pracujących.

NADUŻYWANIE WOLNOŚCI

Francuski system parlamentarny sprzyja wywrotowej działalności Bluma, który nadużywa wolności republikańskich, wprowadzając do Izby Deputowanych atmosfera zatruć i zgniętego rozkładu.

Francuska opinia publiczna usilnie domaga się usunięcia szkód nika, który od wielu lat toczy organizm Republiki, wielokrotnie podkreślając przepaść jaka istnieje pomiędzy obywatelami pragnącym zapewnienia bezpieczeństwa, porządku, pracy i równowagi budżetowej, a zdecydowaną kadencją marksistowskiej opozycji parlamentarnej, która w programie posiada tylko kryzysy rządowe i zaburzenia socjalne.

J. C. S.

Wyniki wyborów w Jaworowie

W Jaworowie (woj. Lwowskie) odbyły się wybory do rady miejskiej. Polacy uzyskali 13 mandatów, Żydzi 6, Ukraińcy 5.

W ZYRARDOWIE
zorganizować „ABC“ można
u p. Władysława Piątka
kłosek gazetowy

Tabela loterii

10 dzień ciągnięcia 4-ej klasy 43-ej Loterii Państw.

Główne wygrane

I i II ciągnięcie

Stała dzienna wygrana 5.000 zł. padła na nr. 19170
 25.000 zł.: 139981
 10.000 zł.: 38270 77301 99638
 5.000 zł.: 44809 60645 78153
 88455 115940
 2.000 zł.: 4280 7621 38870 41203
 52369 61826 82000 98286 109181
 111514 125330 139650 157851
 158638
 1.000 zł.: 1416 4709 14296 21406

74 134 89 313 91 652 773 36090 116
 306 555 91 902 62 71 37171 202 13
 525 707 25 966 38008 23 101 42 202
 72 338 92 580 717 872 926 44 39036
 189 297 477 89 529 752 818 67 982
 40020 48 68 95 129 202 300 12 25
 596 639 86 782 817 23 70 952 41039
 161 245 496 680 741 854 42170 279
 422 35 682 757 969 86 43026 186
 239 327 32 93 561 623 44017 97 401
 513 15 70 617 713 64 843 905 45203
 25 311 35 400 6 504 83 829 46058 354
 93 476 652 776 811 58 67 945 70
 47039 55 397 545 65 66 818 710 840
 973 48062 201 322 470 524 59 645
 879 49117 95 304 505 22 32 47 596
 783 912 59 81

Wygrana zł. 10.000.- na Nr. 42858

Padła wczoraj w KOL. DZIERŻANOWSKIEGO Warszawa - N. Świat 64 - Freta 5. Gniezno - Chrobręgo 14

23355 27034 29016 32222 32654
 33111 34667 40322 45812 46124
 46358 47440 51868 58037 66315
 75493 81104 88796 105901 106618
 107138 108089 109221 109291
 116838 117999 123588 128306
 129967 131977 133048 134726
 137447 138502 143387 148890
 159052 154033 159132

50082 84 116 231 74 387 401 67 519
 96 807 16 906 27 42 60 51064 147
 77 497 732 52004 19 27 98 150 238
 364 636 80 798 829 976 53028 278
 419 26 66 731 70 807 39 904 38 47
 94 54242 364 425 506 11 93 600 21
 909 64 85 55121 36 215 313 423 205
 575 619 57 773 800 959 56085 331
 473 597 781 32 810 63 926 52 97
 57009 28 61 80 101 42 54 314 26 65
 67 520 33 91 623 65 77 890 58029
 177 273 450 512 81 622 730 40 808
 68 913 71 59002 15 26 358 406 41 600
 700 932 69

Wygrane po 250 zł

102 69 482 548 692 93 792 814
 20 284 152 72 367 620 755 73 873
 907 2080 110 23 444 574 98 752
 858 867 965 3037 131 45 386 88
 481 4283 130 540 46 78 608 9 63
 69 77 839 972 98 5047 43 86 352
 59 95 400 49 53 508 49 90 792
 756 60 6028 71 84 159 80 262 71
 342 481 566 7181 250 384 454 55
 652 646 752 863 8043 75 109 240
 307 542 477 615 29 53 867 79 9048
 344 476 525 629 772 812 10074 57
 273 360 622 45 69 71 83 758 62
 802 28 11046 76 309 400 17 98
 532 607 769 92 852 12016 135 258
 368 99 420 542 60 63 623 88 786
 96 921 35 41 46 13073 104 8 77
 200 511 67 68 602 806 47 75 92
 940 73 14029 107 221 376 648 842
 941 15049 147 249 711 76 708 917
 57 16089 214 395 546 701 23 65
 99 841 64 971 16089 214 17005
 345 426 66 69 86 89 560 59 622
 774 894 99 965 18030 35 530 658
 792 819 19018 116 217 701 67 821
 20105 93 438 516 61 66 86 93 95
 6070 885 950 96 21172 206 28 372
 440 31 631 35 705 823 944 22188
 251 439 551 679 86 731 803 55
 975 23412 90 611 25 36 62 769 74
 804 38 970 24010 260 81 498 570
 630 712 25006 130 85 428 602 79
 839 63 77 922 26013 39 129 40
 234 361 70 475 549 665 69 763
 81 84 819 41 27058 60 78 347 57
 486 755 62 92 971 908 23 28341
 535 754 706 819 25 937 29079 173
 260 85 328 51 668 753 817 41 54
 30001 105 42 73 470 715 63 892
 94 951 31055 85 150 322 308 95
 493 568 641 67 700 28 44 961
 32003 67 70 265 309 487 765 819
 954.
 3309 61 228 59 331 96 414 564
 627 45 75 82 771 82 34124 206 470
 502 54 66 648 91 886 92 943 35053

60064 148 248 440 507 33 40 49
 721 67 91 814 45 95 953 61028 473
 687 93 844 926 75 62087 211 472 78
 66 672 95 761 82 85 872 952 63072
 370 433 504 837 64016 224 372 400
 26 600 787 932 69 65062 140 425 550
 636 40 72 739 66168 419 649 93 378
 962
 67162 397 613 85 97 723 53 810 915
 61 68003 12 519 33 631 939 60019 103
 90 220 23 96 326 32 575 810 795 920
 70110 269 593 600 67 703 62 72 805
 55 62 965 89 71026 30 219 377 490 94
 549 97 602 23 762 813 16 98 950 72070
 77 57 194 261 388 420 38 647 60 734
 933 51 73032 81 65 86 196 305 79 85
 481 503 53 611 28 36 788 812 36 74080
 56 166 232 379 655 75853 417 676 793
 910 166 232 379 655 75853 417 676 793
 166 261 419 45 594 918 32 39 92 78177
 261 67 377 78 84 497 527 64 62 627
 700 204 918 79105 9 54 536 631 90
 744 851 975 80000 92 172 331 409 626
 12 35 37 94 928 81107 382 415 702 65
 848 65 82020 101 28 73 95 225 83 344
 61 478 97 565 770 839 83008 30 316
 427 206 34028 110 235 62 371 444 70
 784 867 92 942 85091 203 336 421 23
 82 610 920 44 74 86046 173 255 598
 716 60 63 898 924 27 34 74 87096
 127 309 13 46 549 732 801 98 999
 88207 365 76 443 82 942 93 89047
 131 214 45 97 363 445 643 90141 44
 93 98 232 605 21 76 703 882 905 35
 91180 298 300 73 421 69 581 97 629
 64 710 22 82 823 92261 832 88 441
 62 703 67 811 93048 69 108 49 230
 630 740 55 812 23 42 94256 91 394
 401 44 637 813 80 919 95005 165 97
 536 91 692 791 896 96003 43 167 297
 309 516 97 852 97064 176 240 351 98
 408 30 234 91 717 65 885 57 923 84
 98056 163 359 82 83 86 96 626 718
 41 72 961 74 99097 109 253 321 470
 98 542 678 718 75 924

III ciągnięcie

Główne wygrane

Stała dzienna wygrana 20.000 zł. padła na nr. 31645.
 75.000 zł.: 155227.
 25.000 zł.: 24425 118441.
 10.000 zł.: 42858 77962 109464.
 5.000 zł.: 500.
 2.000 zł.: 6341 14756 11956
 18200 19892 39978 46715 47601
 61014 74457 90152 98268 99644
 110039 116878 123088 138985
 149571 148214 159348.
 1.000 zł.: 1921 7461 9781 10794
 18469 18992 19536 20945 21360
 22642 24417 25297 30726 41838
 42024 43528 49258 50907 57813
 58014 66635 72939 78798 94303
 104083 113 523 108020 110056
 119547 120119 125085 235 126137
 677 128363 131820 135669 144390
 097 150820 152453 158161 787.

Wygrane po 250 zł

216 734 963 1046 299 370 566 835
 23581 483 8091 461 78 845 72 4006
 90 573 675 84 95 723 63 5177 895
 980 6362 79 83 701 958 7076 84 115
 852 172 960 82 94 8081 832 9521 780
 501 10106 85 202 35 66 443 70 544
 71 845 11070 81 152 225 66 311 415
 566 96 709 935 12121 716 13065 117

781 862 68 969 91 107234 346 409
 42 48 79 94 512 672 89 764 966
 108019 92 327 49 62 546 612 84
 925 109099 125 295 458 91 548 786
 546 68 945 78
 110193 805 41 552 65 805 111051
 72 102 216 862 411 511 54 675 746
 869 995 112024 190 348 65 410 20
 77 505 800 89 988 113106 865 425
 43 774 842 912 114106 448 532 738
 115096 151 74 263 66 554 612 91
 773 959 99 116021 83 222 540 669
 830 38 76 88 960 117226 99 722 27
 74 91 828 910 44 50 118170 470 514
 641 50 51 71 943 45 119090 109 39
 345 80 487 85 554 850 79

120306 415 30 95 548 629 710 877
 121003 148 362 91 630 865 122949
 537 63 74 910 54 123081 160 71
 94 690 753 840 43 951 74 124164
 222 58 78 80 742 848 82 125007
 247 464 527 28 59 60 844 63 919
 75 75 126037 81 109 200 36 51 56
 80 640 954 127003 283 358 458 80
 128142 298 341 570 609 49 838 901
 129037 319 434 546 72 640 46 67
 717 26 60

180057 79 98 371 448 68 586 627
 814 39 131036 132 274 436 534 81 86
 661 754 967 94 98 132070 80 104 19
 325 72 451 789 822 981 82 133150 96
 254 599 609 86 741 834 134051 75 104
 244 303 99 635 38 809 27 32 97 550
 135025 68 102 50 54 76 232 337 587
 85 743 958 136162 317 427 583 666
 93 855 82 908 137128 39 213 332 90
 416 32 60 675 731 73 803 77 909
 138292 454 505 9 829 39 963 73 91
 139070 219 31 74 439 48 588 83 94
 97 790 883 140262 63 395 141440 256
 67 329 47 88 89 424 25 76 509 25 35
 42 45 56 85 604 10 32 99 775 837 975
 142008 47 440 79 603 75 774 941
 143303 779 967 144039 156 252 346
 401 51 556 82 689 761 939 145191
 357 92 97 426 91 624 38 818 146067
 135 72 80 223 325 450 647 809 933
 39 37 147036 41 91 439 719 973
 148289 308 565 660 149164 88 240 76
 393 528 58 670 732 801 16 922 56
 150036 199 293 397 402 622 757 846
 151126 65 438 73 619 736 57 64 855
 75 90 94 909 152043 51 124 245 457
 60 500 757 95 953 153191 382 581
 705 57 878 85 154033 174 356 476
 838 933 36 80 155064 127 57 318 443
 58 537 819 40 997 156003 109 50 559
 905 157014 507 33 99 737 915 158043
 101 398 405 713 90 97 856 936 159327
 36 79 85 558 75 647 802 90 96

IV ciągnięcie

Główne wygrane

Stała dzienna wygrana 20.000 zł. padła na nr. 31645.
 75.000 zł.: 155227.
 25.000 zł.: 24425 118441.
 10.000 zł.: 42858 77962 109464.
 5.000 zł.: 500.
 2.000 zł.: 6341 14756 11956
 18200 19892 39978 46715 47601
 61014 74457 90152 98268 99644
 110039 116878 123088 138985
 149571 148214 159348.
 1.000 zł.: 1921 7461 9781 10794
 18469 18992 19536 20945 21360
 22642 24417 25297 30726 41838
 42024 43528 49258 50907 57813
 58014 66635 72939 78798 94303
 104083 113 523 108020 110056
 119547 120119 125085 235 126137
 677 128363 131820 135669 144390
 097 150820 152453 158161 787.

Wygrane po 250 zł

216 734 963 1046 299 370 566 835
 23581 483 8091 461 78 845 72 4006
 90 573 675 84 95 723 63 5177 895
 980 6362 79 83 701 958 7076 84 115
 852 172 960 82 94 8081 832 9521 780
 501 10106 85 202 35 66 443 70 544
 71 845 11070 81 152 225 66 311 415
 566 96 709 935 12121 716 13065 117

72 96 233 514 711 971 14061 638 98
 895 905 15337 57 702 95 16109 230
 387 476 963 746 17109 29 238 591
 921 18116 697 961 19021 100 90 491
 741 42 20014 42 117 27 82 245 427
 2119 57 319 662 710 93 842 22242
 327 994 23027 255 363 405 45 553 851
 24007 255 634 799 853 25207 447 55
 26405 691 27511 872 28185 259 328
 89 29367 95 669 730 910 99 80153
 679 98 762 31084 174 283 680 763
 71 76 816 32036 33607 830 59 971
 34062 796 847 55 35507 56 602 94
 731 952 69 99 36709 87378 469 593
 380 38225 557 65 859 97 933 39244
 62 40176 373 409 11 592 679 923 80
 41046 248 301 570 696 42249 90 736
 43129 282 372 422 501 717 55 891 916
 44013 52 102 15 494 742 819 63
 45160 234 78 95 423 662 46145 444
 723 71 983 47038 235 313 23 547
 48296 319 520 45 829 72 963 49078
 155 454 745 47

50122 317 726 51087 126 449 52166
 485 527 53031 169 259 375 54014 39
 123 302 644 738 46 47 917 35 55297
 392 817 56408 660 902 57150 353
 813 58094 258 587 858 59231 550 79
 60098 126 293 61090 174 324 64 483
 533 62334 510 963 63246 493 528 789
 845 64093 453 65465 602 60 738
 808 66002 255 412 91 572 67816 67
 589 68550 82 779 93 912 53 58
 69002 89 413 509 643 738 852
 70134 409 738 753 71253 302 414
 726 72086 266 73005 148 52 204 339
 474 635 849 64 74078 89 517 756 91
 75150 328 875 76311 421 644 48 783
 600 53 92 77314 409 511 85 89
 837 80 748 981 78122 234 76 538
 610 705 939 72 79024 80081 274
 456 704 96 839 81050 440 584 907 79
 82157 208 84 330 757 809 88354 890
 84189 432 688 85270 939 86134 445
 714 15 62 87094 504 635 878 906 19
 98515 613 756 858 937 89267 572 625
 756 893 908 90096 439 49 500 600
 727 31 91097 163 240 83 604 45
 92162 253 816 921 93148 569 609 71
 731 94328 439 95409 995 96042 97052
 153 87 472 623 71 727 98000 46 121
 41 437 58 817 95 99140 218 506 768
 905 38

100104 80 413 73 524 896 101641
 726 844 903 5 56 73 102030 507 724
 963 88 103211 31 805 104055 573 671
 812 18 105339 6

91 tys. dni roboczych Wyniki wojskowej służby zastępczej na terenie Warszawy

Z końcem grudnia r. ub. Wydział Wojskowy Zarządu Miejskiego zakończył powoływanie mężczyzn, obowiązanych w roku 1938-ym do odbycia pracy z tytułu zastępczego obowiązku wojskowego. Powołani obywatele w roku 1938-ym byli zatrudnieni przy pracach, prowadzonych w formacjach wojskowych, Okręgowym Urzędzie W. F. i P. W. i Zarządzie Miejskim. Ogółem było czynnych 24 punktów pracy, rozmieszczonych w różnych dzielnicach miasta. Większość powołanych pracowała przy robotach ziemnych, a tylko nieznaczny odsetek przy pracach biurowych, związanych z obroną Państwa.

Osiągnięte wyniki pracy w roku 1938 były znacznie wyższe, niż w roku 1937-ym. Złożyło się na to planowe rozdzielanie kontyngentu osób na osiem miesięcy roboczych, oraz zaprawienie się wielu powołanych przy tego rodzaju pracach w roku ubiegłym.

W okresie osmiu miesięcy pracy w roku 1938 przepracowano ogółem 91.639 robotodni, co po uwzględnieniu pewnego procentu wydajności w odniesieniu do robotnika wykwalifikowanego — dało efektywną wartość wykonanej robocizny w wysokości 254.423 złotych. W porównaniu z rokiem 1937 wydajność pracy powołanych wzrosła o 13 proc.

Należy z uznaniem podkreślić

duże poczucie obowiązku i odpowiedzialności i solidarności koleżeńskiej w pracy. Wypadki świadomego uchylania się od spełnienia tego obowiązku obywatelskiego były nieliczne, to też tylko w wyjątkowych wypadkach stosowano sankcje karne. Sankcje te wobec wagi przewinienia są bardzo surowe.

Spór o dobra bar. Sprengera sprzedane częściowo Polakowi p. Pagowskiemu

POZNAŃ, 17. 1. Głośną stała się sprawa sprzedaży części wielkiego klucza ziemskiego własności Niemca barona Henryka Sprengera w ilości 3.200 morgów Polakowi Zygmuntovi Pagowskiemu. Sprzedaż ta dokonana została w przeddzień śmierci barona, który zmarł 2 b. m.

Spółeczeństwo polskie przejęło tę wiadomość z radością, prze-

jęcie bowiem części tego klucza w ręce polskie powiększa stan posiadania Polaków. Tymczasem przeciw aktowi kupna-sprzedaży dokonanego przez zmarłego wystąpiła rozwiedziona żona barona Sprengera i kuratorzy jego nieletniej córki. Sprawą musiał się zająć sąd gnieźnieński.

Rozpoczęto równocześnie intrygi przeciwko Pagowskiemu, którego nie chiano dopuścić do objęcia w posiadanie nabytych majątków.

Sąd w Gnieźnie powierzył na razie zarząd masy spadkowej Lossowowi. Wyrok ostateczny ma zapadnąć w najbliższym czasie.

Milionowe nadużycia podatkowe w Katowicach

Żydowski kombinatory przed sądem

Przed Sądem Karnym w Katowicach rozpocznie się 23 bm. sensacyjny proces o nadużycia podatkowe, przeciwko akcjonariuszom i członkom zarządu żydowskiego domu towarowego „Whole Worth” S. A. w Katowicach.

Firma ta na przestrzeni 1932 — 1936 r. dopuściła się nadużyć na sumę 2 mln. zł. na szkodę Skarbu Państwa i Skarbu Śląskiego. Oskarżeniem objętych jest 3 osób, z głównym akcjonariuszem Izakiem Cymberem, obywatelem amerykańskim na czele. Na rozprawę powołano 60 świadków i 2 biegłych z ramienia oskarżenia.

Rodzina Cymberknopów pochodzi z Zagłębia Dąbrowskiego, skąd niektórzy wyemigrowali do Ameryki i tam obcieli sobie część nazwiska, przyjmując obywatelstwo amerykańskie.

Sprawa zapowiada się niesłychanie sensacyjnie z uwagi na fakt, że dochodzenia skarbowe były już umorzono i dopiero pod naciskiem opinii publicznej je wznowiono. Rozprawa potrwa około 5 dni.

Jak slychać, główny oskarżony Izak Cymber zdołał wyjechać z Polski.

W niedzielę odbyły się w całej Polsce zebrania okręgowych związków piłkarskich. Przebieg ich był następujący:

W WARSZAWIE

Po zagajeniu zebrania przez prezesa okręgu piłkarzy wybrano przewodniczącym dyr. Frenka. Obrady upływały na ogół w harmonijnej i spokojnej atmosferze. Po dyskusji udzielono absolutorium ustępującemu zarządowi, uchwalono preliminarz budżetowy, zatwierdzono wnioski organizacyjnych, natomiast sprawę przysięgi S. K. S. Starachowice do okręgu warszawskiego postanowiono wysunąć na Walnym Zgromadzeniu P. Z. P. N.

Wybory uzupełniające dały wynik następujący: na wiceprezesa sportowego wybrano p. Glowacza, na sekretarza p. Czechańskiego i na kapitana p. Nowakowskiego.

W KRAKOWIE

Na zebraniu w Krakowie przy udziale 47 delegatów klubowych, przewodniczył red. Obrubański. Uchwalono szereg wniosków dotyczących spraw wyszkoleniowych, udziału młodzieży szkolnej w życiu klubów sportowych oraz systemu rozgrywek mistrzostw w poszczególnych klasach.

Wybory uzupełniające do zarządu przyniosły sensację w postaci powrotu gen. Mondy na stanowisko prezesa okręgu. Poza tym w skład zarządu weszli kpt. Babirecki, Delektka, Dembowski i Niemczykiewicz.

WE LWOWIE

Na zebraniu okręgu we Lwowie, uchwalono podwyższyć okres skreślenia zawodnika w razie przejścia z klubu do klubu z 12 do 24 miesięcy, domagać się od P. Z. P. N. wydania historii piłkarstwa polskiego z uwzględnieniem wszystkich okręgów i klubów oraz postanowiono zwrócić się do P. Z. P. N., by wystąpił z inicjatywą wybudowania w Warszawie domu sportowego dla pomieszczenia wszystkich związków sportowych.

W ŁODZI

Przy minimalnym zainteresowaniu odbyło się zebranie Łódzkiego Okręgowego Z. P. N. Dyskusji nad sprawozdaniem działalności zarządu nie było.

Jedyną sprawą zasługującą na uwagę było uchwalenie wniosku na Walne Zebranie P. Z. P. N. u wprowadzenia na r. 1939 karencji dla graczy, na wzór roku 1936.

W POZNANIU

Zebrań Poznańskiego O. Z. P. N. miało charakter czysto lokalny. Zajmowano się jedynie sprawami okręgowymi. Absolutorium dla ustępującego zarządu uchwalono 89 głosami przeciw 6.

W wyniku wyborów uzupełniają-

ABC sportowe Polska gromi Szwecję 12:4 Nowe wspaniałe zwycięstwo polskich pięściarzy

W niedzielę wieczorem odbył się w Sztokholmie w wypełnionej do ostatniego miejsca hali międzypaństwowy mecz bokserski Polska — Szwecja. Zawody zgrupowały przeszło 4.000 widzów. Po uroczystościach wstępnych i odegraniu hymnów narodowych, rozpoczęły się walki.

W wadze muszej nieznaczne zwycięstwo na punkty odniósł Rotholc. Był to bodajże najcięższy mecz w karierze sportowej Rotholca. Szwed Krenger walczył zaciekle, doskonale kontrował i przerywał każdą akcję swego przeciwnika. Po dwóch rundach Szwed miał minimalną przewagę punktową. W ostatnim starciu Rotholc rzucił wszystko na szalę i gwałtownie jego ataki zapewniają mu minimalną przewagę.

Polska prowadzi 2:0.

NIESŁUSZNA PRZEGRANA KOZIÓŁKA

W wadze koguciej sędziowie przyznali Almstroemowi zwycięstwo nad Koziółką, choć z przebiegu walki wydawało się, że zwycięstwo odniósł Polak. Przez pierwsze dwie rundy Szwed nie podejmował żadnych prawie akcji. Dopiero w trzecim starciu Szwed doszedł do głosu, ale nie mógł wyrównać różnicy punktów. Przynajmniej zwycięstwa Szwedowi krzywdzi niewątpliwie Polaka.

Stan meczu 2:2.

W wadze piórkowej Czortek pokonał zdecydowanie Kurta Kreugera. Już w pierwszej rundzie uzyskał Czortek tak wielką przewagę, że jedynie gong uratował Szweda od wyliczenia. W drugiej rundzie ogromna przewaga Polaka utrzymuje się w dalszym ciągu, dopiero w ostatnim starciu, mając zwycięstwo zapewnione, Polak zwalnia tempo. W ogólnej punktacji prowadzi Polska 4:2.

KOLCZYŃSKI ROZNOŚNI PRZECIWNIKA

W wadze lekkiej młą niespodziankę sprawił Woźniakiewicz, zwyciężając wysoko na punkty Szweda Johnssona. Szwed stawał rozpaczliwy opór jedynie w pierwszej rundzie. W drugim starciu Johnsson przyjmuje zupełnie bezradnie serie ciosów Polaka. 3-cia runda powiększyła jeszcze przewagę punktową Woźniakiewicza, który w ten sposób poprawia punktację na 5:2 dla Polski.

W wadze półśredniej Kolczyński wygrał przez poddanie się Hammara po drugiej rundzie. Polak miał bezapelacyjną przewagę nad przeciwnikiem, nie dopuszczając go w ogóle do głosu.

Prowadzimy 8:2.

PISARSKI I SZYMURA NIE ZAWADZA

W wadze średniej wielką niespodziankę sprawił Pisarski, bijąc najlepszego boksera Szwecji Oskara Agrena. Początkowo Szwed miał lekką przewagę. Pod koniec rundy dochodzi do głosu Pisarski, a w drugim starciu panuje już zupełnie nad sytuacją. Pisarski narzuca Agrenowi swój system walki, nie pozwalając mu walczyć na dystans. W trzeciej rundzie Polak w dalszym ciągu nadaje ton walce i zwycięża zasłużenie.

Stan meczu 10:2 dla Polski.

W wadze półciężkiej Szymura po nieoczekiwanej walce bije na punkty Per Andersena. W pierwszym starciu bardzo agresywny Szwed góruje, ale w drugiej i trzeciej rundzie zaznacza się już przewaga Szymury. Pod koniec spotkania Szwed odnosi kontuzję oka, które silnie krwawi.

Polska prowadzi 12:2.

PIŁAT PODDAJE SIĘ

W ostatniej walce wieczoru Piłat, walczący bez serca, po zainkasowaniu serii mocnych ciosów, poddaje się Tandbergowi w drugiej rundzie.

Przyku ten dla nas finał porwal Szwedem zmniejszyć porażkę do 12:4.

Sędziował w ringu Szwed Tage Bergman, a na punkty Polak Bielewicz, Fin Smedr i Szwed Siljestränd.

Kanada pokonała Polskę 5:2 po ostrej i ciężkiej walce

Drugi występ kanadyjskiej drużyny w Polsce w oficjalnym spotkaniu Polska — Kanada przyniósł jej ponowne zwycięstwo w stosunku 5:2 (4:1, 1:1, 0:0).

Mecz rozpoczął się od powitania drużyn i odegrania hymnów narodowych.

W pierwszej tercji przewaga Kanadyjczyków jest ogromna. W niedługich odstępach czasu strzelają Kanadyjczycy 4 bramki.

Pod koniec tercji udaje się Wołkowiemu strzelić pierwszą bramkę dla Polski.

W drugiej tercji jesteśmy świad-

kami gry żywej przy obustronnych atakach. Gra jednak zastrza się.

Pod koniec tercji udaje się Kanadyjczykom podwyższyć wynik do stanu 5:1, jednakże w chwili późniejszej Polak zdobywa drugą bramkę przez Ursomina, który wykorzystał piękne podanie Burdy.

Trzecia tercja mimo wysiłku obydwu drużyn kończy się wynikiem bezbramkowym.

Sędziowali pp. Wacek Kuchar i dr. Skulicz. Widzów 7.000.

Zaznaczyć należy, że po raz pierwszy w swoim tournée po Europie Kanadyjczycy utracili dwie bramki.

Znakomita orkiestra ENGLARDA koncertuje w cukierni Nowy Świat

koncertuje A. BLIKLE 35 lat

RADIO

ŚRODA

6.30 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”.
6.35 Gimnastyka. 6.50 Muzyka (płyty).
7.00 Dziennik poranny. 7.15 Muzyka (płyty).
7.40 Audycja dla szkół. 11.30 Sztuczki dla młodzieży. 11.35 Wzruszająca melodia Rudolfa Ermla (płyty).
11.57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12.03 Audycja południowa. 15.00 „Nasz koncert” — audycja dla młodzieży. 15.30 Muzyka obiadowa w wykonaniu Orkiestry Rozgłośni Katowickiej. 16.00 Dziennik popołudniowy. 16.05 Wiadomości gospodarcze. 16.20 Dom i szkoła. 16.35 Gabriel Fauré. 17.00 „Z muzyką na słowo” (w rocznicę Powstania Styczniowego) — odczyt prof. Henryka Mosickiego. 17.15 Fragmenty dawnych mezo-sopranów oper. 18.00 Audycja dla wsi. 18.30 „Nasz język” — audycja Witolda Doroszczyńskiego. 18.40 „Dyskusyjny”: — „Tolerancja a fanatyzm” — Joanna Kucińska. 19.00 Koncert rozrywkowy. 20.35 Audyje informacyjne. Dziennik wieczorny. Wiadomości sportowe. Program na jutro. 21.00 Opowieść o Chopinie — audycja Sprengera. 21.45 Poeszka „Wielki złoty”. „Satyryczny renesans”. — audycja Juliana Krzyżanowskiego. 22.05 „Folklor różnych krajów”. 22.45 Koncert Orkiestry Filharmonii Berlińskiej (płyty). 22.55 Przegląd prasy. 23.00 Ostatnie wiadomości. Dziennik wieczornego Komunikat meteorologiczny. 23.05 Wiadomości z Polski w języku angielskim.

NAJCIEKAWSZE AUDYJCJE

17.15 Fragmenty dawnych a niezapomnianych oper.
21.00 Opowieść o Chopinie. Preludia.

WARSZAWA II

14.00 Trio P. R. 15.00 Utwory operetkowe i walec. Koncert rozrywkowy z p. 16.00 Ryszard Wagner w wyk. Filharmonii Orkiestry. 16.40 Wiadomości sportowe. 16.45 Para informacji. 16.50 Kącik solistów. 17.10 Pogadanka aktualna. 17.20 Pogadanka społeczna. 17.25 Zycie kulturalne stolicy. 17.35 Program na jutro. 17.40 Muzyka taneczna (płyty). 21.05 Muzyka taneczna (płyty). 22.05 Eksperymentalny Teatr Wrochalski. „Pieśń o paronanie” Fryderyka Schillera. 22.40 Aria operowa w wykonaniu Anieli Szlemiakiewicz. 23.05 Wariacje instrumentalne (płyty).

PROGRAM STACJI KRÓTKOFALOWYCH

20.00 Zapowiedź stacji i dziennik. 20.15 W rytmie marza. 20.25 „Jako się pan Lubomirski nawoził” opowiadanie Henryka Sienkiewicza. 20.35 opowiadanie „Gogolowiec” — mezo-sopran. 20.55 Zapowiedź stacji i zakończenie audycji.

AUDYJCJE KRÓTKOFALOWE

24.00 Zapowiedź stacji. 0.05 Wyjści z oper. operetki i baletów polskich. 0.45 Dziennik w języku polskim i angielskim. 1.00 Co slychać w sporcie polskim — pogadanka w języku angielskim. 1.05 Pieśń „Ela” w wykonaniu G. 2.05 Eksperymentalny Teatr Wrochalski. 2.10 Nasze pieśni i tańce (płyty). 2.00 Pogadanka Stanisława Sumińskiego. 2.10 Muzyka ludowa w wykonaniu Kapeli Suchockiego i Czwórki Radiowej (płyty).

CZWARTEK

6.30 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”.
6.35 — 6.50 Gimnastyka. 6.50 Muzyka

PROGRAM STACJI KRÓTKOFALOWYCH

20.00 Zapowiedź stacji i dziennik. 20.15 Utwory F. Chopina w wykonaniu Stani sława Nawrockiego. 20.30 „Polski towar na rynkach Europy” — pogadanka. 20.35 Kronika dźwiękowa. 20.55 Zapowiedź stacji i zakończenie audycji.

PROGRAM AUDYJCJ POLSKICH STACJI KRÓTKOFALOWYCH

24.00 Zapowiedź stacji. 0.05 Przekładanie instrumentalny. Wykonawcy: Trio Polskiego Radia i Karol Sliwowski (płyty). 0.45 Dziennik w języku polskim i angielskim. 1.00 Pogadanka aktualna. 1.05 Zygmunta Noskowskiego. „Rozrót”. 1.20 Co przyniesie poczta za ocean. 1.30 Koledy. — pogadanka o znaczeniu Zaolzia. — 2.00 Głosy w języku angielskim. 2.10 Gra Zespół Wiktor Tychowski. Konferansjerka Henryka Ładosza.

NOTOWANIA GIEŁD WARSZAWSKICH

GIEŁDA PIENIEŻNA

Dewizy: Amsterdam 287,85; Bruksela 89,55; Kopenhaga 110,60; Londyn 24,76; Mediolan 27,84; Nowy Jork (kabel) 5,29 i trzy czwarte; Oslo 124,45; Paryż 13,99; Sztokholm 127,50; Zurych 119,45.

Pożyczki: 3 proc. prem. inwest. 1 em. 86,00; 11 em. 86,50; 3 proc. prem. inwestycyjna seria I 1 em. 92,00; 11 em. 92,75 — 92,50 — 93,00; 4 proc. dolarówka 42,50; 4 proc. konsolidacyjna (większe) 66,25, (drobne) 66,00; 4 i pół proc. wewn. państw. 65,88 (po 100 zł.) 66,13; 5 proc. konwersyjna 69,76; 5 proc. kolejowa konwersyjna 67,50.

Listy zastawne: 4 i pół proc. ziemskie seria V 64,50 (po 1000 zł.) 64,75; 4 i pół proc. ziemskie w Lwowie 64,50; 4 proc. ziemskie VI seria 53,25; 5 proc. Warszawy 77,88; 5 proc. Warszawy (1933 r.) 73,50 — 73,00; 5 proc. (po 1000 zł.) 74,75, (1936 r.) 73,00; 5 proc. Łodzi (1933) 65,25 — 65,38 — (1938 r.) 63,50; 5 proc. m. Radomia

GIEŁDA ZBOŻOWA

Żyto 14,50 — 15,00; jęczmień 17,00 — 17,25; owies 1 st. 15,50 — 16,00, gryka 18,50 — 19,00; rzepak oz. 52,00 53,00, wyka 20,00 — 21,00; groch polny 23,50 — 25,50; koniczyzna b. 315,00 — 335,00, mąka pszenna gatunek I 36,50 — 39,50; gatunek II 30,50 — 32,00; żytnia gat. I 26,75 — 27,75; żytnia razowa 19,75 — 20,25; otręby pszenne grubsze 12,50 — 13,00; średnie 11,50 — 12,00; mialki 11,50 — 12,00, żytnie 10,50 — 11,00; makuchy linae 28,50 — 24,00; makuchy rzepak. 15,25 — 15,75; siano prasowane 7,50 — 8,00, słoma prasowana 4,25 — 4,75.

Wiadomości gospodarcze

ŁÓDZKI RYNEK KONFEKCYJNY

Rynek konfekcyjny w Łodzi nie wykazuje ostatnio ożywienia. Obroty są niewielkie, mimo, że na styczniu oczekiwano raczej dużego ożywienia. Zwraca uwagę fakt zmniejszenia się zapotrzebowania ze strony odbiorców wiejskich. Produkcji letniej w przemyśle konfekcyjnym łódzkim narazie nie rozpoczęto. Na ogół oczekuje się, że w ciągu najbliższych dwóch tygodni nastąpi jednak w branży konfekcyjnej znaczniejsze ożywienie.

TARGI MIĘDZYNARODOWE DLA KRAJÓW BAŁTYCKICH W GDAŃSKU

W Gdańsku odbyło się zebranie sfer gospodarczych, mające na celu ustalenie celowości urządzenia w Gdańsku międzynarodowej wystawy dla krajów bałtyckich. Delegaci wystawy królewickiej stwierdzili, że urządzenie podobnej wystawy w Gdańsku byłoby ciosem dla targów królewickich. W związku z tym, postanowiono zbadać przez specjalnych wysłanników do krajów bałtyckich

sprawę targów gdańskich. Jeżeli opinie te wypadną dodatnio, to wówczas targi bałtyckie zostałyby urządzone w Gdańsku w 1940 r.

ROZSZERZENIE INWESTYCYJ W PORCIE GDYŃSKIM

Sfery gospodarcze portu gdyńskiego wystąpiły konieczność rozszerzenia inwestycji portowych w nadchodzącym roku budżetowym. Koszt proponowanych robót wyniesie ogółem ponad 38 milionów zł, obejmując rozszerzenie nabrzeży, pogłębienie basenów, instalację dźwigów oraz inwestycje kolejowe.

WZROST WYWOZU ZBÓŻ

Wywóz zbóż i ich przetworów wykazał w grudniu r. ub. bardzo poważny wzrost w porównaniu z listopadem. Eksport ten wyniósł (w tonach — w nawiasie dane za listopad r. ub.): pszenica 2,975 (—), *wto 54,407 (25.150), jęczmień 45.140 (22.824), owies 1.970 (—), mąka pszenna 8.328 (3.827), mąka żytnia 6.250 (4.105).

Okręgowe związki piłkarskie radzą Śląsk za zniesieniem Ligi

W niedzielę odbyły się w całej Polsce zebrania okręgowych związków piłkarskich. Przebieg ich był następujący:

W WARSZAWIE

Po zagajeniu zebrania przez prezesa okręgu piłkarzy wybrano przewodniczącym dyr. Frenka. Obrady upływały na ogół w harmonijnej i spokojnej atmosferze. Po dyskusji udzielono absolutorium ustępującemu zarządowi, uchwalono preliminarz budżetowy, zatwierdzono wnioski organizacyjnych, natomiast sprawę przysięgi S. K. S. Starachowice do okręgu warszawskiego postanowiono wysunąć na Walnym Zgromadzeniu P. Z. P. N.

Wybory uzupełniające dały wynik następujący: na wiceprezesa sportowego wybrano p. Glowacza, na sekretarza p. Czechańskiego i na kapitana p. Nowakowskiego.

W KRAKOWIE

Na zebraniu w Krakowie przy udziale 47 delegatów klubowych, przewodniczył red. Obrubański. Uchwalono szereg wniosków dotyczących spraw wyszkoleniowych, udziału młodzieży szkolnej w życiu klubów sportowych oraz systemu rozgrywek mistrzostw w poszczególnych klasach.

Wybory uzupełniające do zarządu przyniosły sensację w postaci powrotu gen. Mondy na stanowisko prezesa okręgu. Poza tym w skład zarządu weszli kpt. Babirecki, Delektka, Dembowski i Niemczykiewicz.

WE LWOWIE

Na zebraniu okręgu we Lwowie, uchwalono podwyższyć okres skreślenia zawodnika w razie przejścia z klubu do klubu z 12 do 24 miesięcy, domagać się od P. Z. P. N. wydania historii piłkarstwa polskiego z uwzględnieniem wszystkich okręgów i klubów oraz postanowiono zwrócić się do P. Z. P. N., by wystąpił z inicjatywą wybudowania w Warszawie domu sportowego dla pomieszczenia wszystkich związków sportowych.

W ŁODZI

Przy minimalnym zainteresowaniu odbyło się zebranie Łódzkiego Okręgowego Z. P. N. Dyskusji nad sprawozdaniem działalności zarządu nie było.

Jedyną sprawą zasługującą na uwagę było uchwalenie wniosku na Walne Zebranie P. Z. P. N. u wprowadzenia na r. 1939 karencji dla graczy, na wzór roku 1936.

W POZNANIU

Zebrań Poznańskiego O. Z. P. N. miało charakter czysto lokalny. Zajmowano się jedynie sprawami okręgowymi. Absolutorium dla ustępującego zarządu uchwalono 89 głosami przeciw 6.

W wyniku wyborów uzupełniają-

czych do zarządu wybrano: kpt. Usarza, wiceprezesa pierwszemu, p. Słobidę, kapitanem sportowym, p. Marcinkowskiego, referentem wyszkolenia, p. Kortlewicza kronikarzem oraz p. Adamskiego, przewodniczącym W. S. S.

NA ŚLĄSKU

Na dorocznym Walnym Zgromadzeniu Śląskiego O. Z. P. N. w Katowicach przy udziale delegatów 85 klubów uchwalono wniosek zarządu okręgu na Walne Zebranie P. Z. P. N. w sprawie zniesienia władz Ligi. — Przeciw wnioskowi głosowali jedynie kluby ligowe „Ruch” i A. K. S.

W dyskusji krytykowano niektóre poczynania władz okręgowych, a przede wszystkim Wydziału Gier i Dyscypliny oraz atakowano kpt. okręgu z racji poniesionych porażek przeciw Śląsk ze Lwowem i Śląskiem Opolskim.

W ZAGŁĘBIU

W Sosnowcu odbyło się walne zebranie okręgu piłkarzy Zagłębia Dąbrowskiego. Z ważniejszych wniosków zasługujących na uwagę wniosek o utworzenie centralnego okręgu piłkarskiego, który obejmowałby podokręgi radomski i kielecki.

Z wnioskiem tym okręg zagłębiowski wystąpił na walnym zebraniu P. Z. P. N.

Kontrola lokali widowiskowych

Starostwo śródmiejskie rozpoczęło periodyczną kontrolę kinoteatrów i innych lokali widowiskowych.

Za niepunktualne rozpoczęcie przedstawień, względnie przedłużanie ponad normę przerwy między seansami, właściciele, względnie dyrektorzy

Nowa rozmównica telefonowa

W Urzędzie Pocztowym Warszawa 13, przy ul. Leszno 8, uruchomiona została nowa śródmiejska rozmównica telefonów międzynaostowych.

Po wystąpieniach Anglii i St. Zjednoczonych Demarche Francji w Tokio

Wspólny front wobec planów japońskich w Chinach

LONDYN, 16. 1. W tutejszych kołach politycznych podkreślają, że solidarność Wielkiej Brytanii, Francji i Stanów Zjednoczonych w sprawach Dalekiego Wschodu, znajdzie niebawem swe nowe potwierdzenie.

Według informacji londyńskich kołach politycznych rząd francuski ma w najbliższym czasie złożyć w Tokio notę, która będzie utrzymana w tym samym tonie, co nota angielska do rządu japońskiego z dnia 14 stycznia b. r. W nocie swej rząd francuski będzie się domagał ścisłego sprecyzowania planów japońskich w Chinach.

LONDYN, 16. 1. W londyńskich kołach miarodajnych potwierdzają doniesienie, że treść noty rządu

angielskiego do rządu japońskiego z dnia 14 b. m. została zakomunikowana, przed wręczeniem noty w Tokio, rządom Francji i Stanów Zjednoczonych. Koła te

podkreślają, że chodzi tu wyłącznie o „akt kurtuazji”, lecz przynajmniej zarazem, że rząd francuski wyraził całkowitą aprobatę na treść noty angielskiej.

Catą Anglię zaalarmowały Tajemnicze zamachy bombowe

Sprawcami jakoby rewolucjoniści irlandzcy

LONDYN, 16. 1. Agencja Reutersa donosi, iż w tym samym czasie wydarzyły się zagadkowe eksplozje w Londynie i w Manche-

sterze. W Manchesterze eksplodowały tajemnicze miny czy bomby w czterech miejscach. Jedna osoba

została zabita, a dwie odniosły rany. Na ulicy, gdzie nastąpiły wybuchy, widnieją głębokie wyrwy. W oknach okolicznych domów powylały szyby. Przyczyny eksplozji dotychczas nie zostały wyjaśnione. W Londynie, eksplozja nastąpiła na ulicy w pobliżu biur centralnej elektrowni. Wybuch w Londynie nie wyrządził żadnych szkód materialnych. Nie ma również żadnych ofiar w ludziach. Według mniemania urzędników Scotland Yard, prowadzących śledztwo, eksplozje były spowodowane przez bomby.

LONDYN, 16. 1. W elektrowni dzielnicy Sauthwark nastąpiła porówna eksplozja. Wskutek eksplozji w domach sąsiadujących z elektrownią wyleciało tysiące szyb. Ofiar w ludziach nie było.

LONDYN, 16. 1. W Harlesden w pobliżu Londynu wydarzyła się w poniedziałek eksplozja, przypominająca swym charakterem wybuchy w pobliżu elektrowni w Southwark w Londynie oraz w Manchesterze. Jedna osoba została zabita. Zdaniem czynnikiem, prowadzących śledztwo, eksplozje londyńskie nie mają nie wspólnego z jakkolwiek wadliwością w funkcjonowaniu elektrowni, lecz zostały wywołane przez przyczyny zewnętrzne.

Śledztwo Scotland Yardu

LONDYN, 16. 1. Szereg gwałtownych eksplozji, jakie nastąpiły dziś rano w Londynie, w Manchesterze i innych częściach kraju, zaalarmowały brytyjski Scotland Yard. We wszystkich wypadkach stwierdzono, że zastosowano tę samą metodę działania, co wskazywałoby na zorganizowany sabotaż. Szefowie Scotland Yardu na natychmiast zwołanej konferencji stwierdzili, że zamachy były przygotowane od paru dni oraz że posiadają motywy polityczne.

Śledztwo, prowadzone przez Scotland Yard i specjalnie delegowanych detektywów, wskazuje na to, że sprawcami zamachów bombowych byli prawdopodobnie rewolucjoniści irlandzcy.

Dwa zamachy w Belfastie

Przypuszczenie to zdaje się potwierdzać fakt, iż dziś po południu nastąpiły również dwa wybuchy bomb w stolicy północnej Irlandii — Belfastie, gdzie aktywność rewolucjonistów irlandzkich, działających pod nazwą „irlandzka armia rewolucyjna” w ostatnich dniach wyraźnie się wzmożyła.

KRONIKA TELEGRAFICZNA

PRAGA, Dziś ukazał się w czeskim dzienniku ustaw i rozporządzeń dekret rządu, rozciągający moc obywatelską rozporządzenia rządowego w sprawie rozwiązania partii komunistycznej również na Słowację i Ruś Podkarpacką.

PRAGA, Prez. Hacha mianował dziś gen. Prehala trzecim członkiem „rządu” Rusi Podkarpackiej. Gen. Prehala zajmował od kilku lat stanowisko dowódcy krajowego dla wschodniej Czechosłowacji.

LONDYN, „Daily Herald” podaje pogłoskę, że kpt. Wiedemann osobisty adiutant kanclerza Hitlera ma przybyć do Londynu w bieżącym tygodniu, celem nawiązania z rządem angielskim półoficjalnego kontaktu w sprawie kolonii.

CZUNGKING. Oficjalnie komunikują, iż liczba ofiar wczorajszego bombardowania Czungkingu przez samoloty japońskie waha się od 300 do 400.

Czy dojdzie do skutku

Światowa organizacja emigracji żydów

Projekt rozpatrywany w angielskich kołach politycznych

LONDYN, 16. 1. W kołach politycznych dyskutowany jest obecnie projekt stworzenia jednolitej światowej reprezentacji wszystkich komitetów i towarzystw, zajmujących się problemem emigracji żydów i pomocy uchodźcom.

W skład reprezentacji światowej mieliby wejść ponadto rzeczoznawcy dla spraw emigracyjno-kolonialnych, przedstawiciele świata finansowego oraz pełnomocnicy rządów państw emigracyjnych. W szczególności idzie o konsolidację działalności wpływowych towarzystw, działających na

terenach Anglii, Francji, Holandii i Stanów Zjednoczonych.

Reprezentacja światowa miałaby za zadanie nawiązanie kontaktów z rządami państw środkowo i wschodnio-europejskich. Jak donoszą koła zbliżone do projektodawców, którzy rekrutują się z pośród wysokopostawionych osobistości politycznych Anglii, cele stworzenia tego rodzaju światowej reprezentacji są następujące:

- 1) Odebranie zagadnieniu emigracji żydowskiej charakteru prywatno-filantropijnego i nadanie mu aspektu prawnopublicznego w sensie międzynarodowym,
- 2) konsolidacja akcji poszczególnych rządów zainteresowanych w skutecznym i pozytywnym rozwiązaniu problemu żydowskiego,
- 3)

znalezienie terytorium dla masowej emigracji żydowskiej ze szczególnym uwzględnieniem Palestyny, jako centrum narodowego żydów, 4) radanie jednolitego charakteru akcji finansowej i zawarcie pomiędzy reprezentacją a rzą-

dami państw emigracyjnych bilateralnych umów, dotyczących strony finansowej emigracji.

Projekt utworzenia światowej reprezentacji emigracyjnej, spotkał się z przychylnym przyjęciem kół żydowskich.

Rokowania o wysiedlenie żydów w Berlinie

BERLIN, 16. 1. Dziś kontynuowane były rozmowy między p. Rublee a dr. Schachtem, poświęcone sprawie finansowania emigracji żydowskiej z Niemiec. Nastroje kół brytyjskich i niemieckich są dziś bardziej optymistyczne. Stro-

na niemiecka poczynić miała pewne ustępstwa.

Otwarcie sesji Rady L. N.

GENEWA, 16. 1. 104-ta sesja Rady Ligi otwarta została o godzinie 16.45. Prezydent Rady Sandler po otwarciu złożył hołd pamięci Vandervelde. W odpowiedzi premier belgijski Spaak oświadczył, że Vandervelde nie wątpił w ostateczne zwycięstwo idei Ligi. Delegat Nowej Zelandii przedłożył Radzie raport komisji zdrowia, który został przyjęty.

MOSKWA, Delegacja sowiecka z Moskwy na sesję Rady Ligi Narodów nie wyjechała i nie wyjedzie, co jest komentowane jako dowód małego zainteresowania Sowietów instytucją geneńską. Sowiety mają być reprezentowane w Genewie przez ambasadora Z. S. R. R. w Paryżu — Surycę.

Dymisja tureckiego ministra wojny w związku z aferą przemytu samolotów

ISTAMBUL, 16. 1. Dziennik „Haber” donosi, że minister obrony narodowej gen. Kiazim - Onalp podał się do dymisji.

Prezydent republiki miał przyjąć dymisję. Pogłoski o ustąpieniu ministra wojny, którego na-

zwisko było łączone z aferą przemytu samolotów, kursowały uporczywie w kołach politycznych od kilku dni. Należy dodać, że oficjalnego komunikatu o zmianie na stanowisku min. wojny dotychczas nie ogłoszono.

150 milionów kredytu towarowego Pożyczka Niemiec dla Turcji

BERLIN, 16. 1. Niemieckie koła gospodarcze żywo komentują zawarty dziś w Berlinie układ, na podstawie którego Rzesza udziela Turcji kredytu towarowego w wysokości 150 miln. mk. niem. U-

kład ten — jak oświadczają tu — wpłynie korzystnie na pogłębienie stosunków turecko-niemieckich. Oba kraje uzupełniają się doskonale pod względem gospodarczym — stwierdzają w Berlinie — to też istnieją wszelkie podstawy do dalszej rozbudowy wzajemnej współpracy gospodarczej na przyszłość. Kapitał i przemysł niemiecki znajdują przy tym w Turcji szerokie pole do działania.

Hr. Csaky u kanc. Hitlera

BERLIN, 16. 1. Dziś po południu kanclerz Hitler przyjął w nowym pałacu kanclerskim w obecności min. von Ribbentropa, węgierskiego go min. spraw zagr. hr. Csaky.

Ustąpienie min. wojny Egiptu

KAIR, 16. 1. Egipski minister wojny Hassan Sabri Pasza ustąpił ze swego stanowiska. Bezpośrednią przyczyną jego ustąpienia jest obniżenie poborów w egipskim korpusie oficerskim, zarządzane przez ministra finansów Ahmeda Maher Paszę w ramach nowej pragmatyki poborowej, idącej po linii dużych oszczędności budżetowych. Zarządzenie ministra finansów wydane zostało za aprobatą gabinetu.

◆ MLECZARNIA DANGLA Szpitalna 7 Najlepsze kolacje nabiałowe ◆

Rozkład w czerwonej armii Błyskawiczny marsz na Barcelonę

nie pozwoli na zorganizowanie oporu

BURGOS, 16. 1. Według otrzymanych w Burgos wiadomości, w ciągu dzisiejszego dnia oddziały armii gen. Franco zrobili na wszystkich odcinkach frontu katalońskiego duże postępy.

Oprócz Cervery zdobyte zostały również miejscowości: Claret, Pasane, Diura i Ponfile.

W głównej kwaterze gen. Franco panuje przekonanie, że wojska barcelońskie znajdują się w sta-

nie daleko idącego rozkładu. Dalszy przebieg natarcia zależy będzie od tego, czy zdołają się one raz jeszcze zregrupować w obliczu coraz ostrzej nacierających dywizji nawarskich.

Błyskawiczny marsz na Barcelonę udaremni wszelki opór.

BARCELONA, 16. 1. Mobilizacja i militaryzacja ludności przeprowadzana jest w pośpiechu gorączkowym. Z pośród 7 roczni-

ków powołanych pod broń, dziś zakończono wcielanie ostatnich 3-oh roczników. Dziś dziennik urzędowy przyniósł zarządzenie o powołaniu dalszych 2 roczników — mężczyzn 44 i 45-letnich, którzy użyci będą do prac fortyfikacyjnych.

Związki i organizacje kobiece zostały zmilitaryzowane narówni z męskimi związkami zawodowymi. We wszystkich działach przemysłu szkolone są w pośpiechu kadry kobiet, które zastąpić mają mężczyzn powołanych do szeregów.

Bohater Alkazaru gen. Moscardo zajął Cerverę

SARAGOSSA, 16. 1. Komunikat głównej kwatery wojsk narodowych donosi, że miasto Cervera zostało zajęte dziś około godziny 12-cj. Do miasta wkroczyli pierwsze oddziały armii aragońskiej, pod dowództwem gen. Moscardo. Poza tym oddziały narodowe zajęły szereg innych miejscowości

zarówno na północy jak i na południe od Cervery.

Szośa prowadząca z Tarragony i Valls do miejscowości Vendrell nad morzem Śródziemnym została opanowana.

„Połączenie państw bałtyckich w jedną monarchię”

Zagadkowy „emisariusz” w Helsinkach

HELSINKI, 16. 1. W jednym z hoteli tutejszych zamieszkał wraz z sekretarzem i kamerdynerem pewien cudzoziemiec, który zażądał od dyrektora zachowania w tajemnicy jego obecności w hotelu. Do księgi meldunkowej cudzoziemiec wpisał się jako Hugo Winthergade i przedstawił paszport, wystawiony na to nazwisko przez rząd jednego z mniejszych państw zachodnio-europejskich.

Jednocześnie sekretarz p. Winthergade dał do zrozumienia dyrekcji i

dziennikarzom, którzy, mimo wszystko, dowiedzieli się o przyjeździe tajemniczego cudzoziemca, iż zwierchnik jego jest księciem krwi jednego z panujących domów europejskich i że on sam przybył nad Bałtyk, aby w Helsinkach, Tallinie, Rydze i Kownie, przeprowadzić rozmowy z miejscowymi monarchistami na temat połączenia wszystkich państw bałtyckich pod berłem jednego króla. Osobliwym „emisariuszem” zainteresowała się fińska policja.

Proces konsula Goldinga

odbędzie się niebawem w Burgos Sensacyjna afera szpiegowska przed sądem

LONDYN, 16. 1. Z Burgos donoszą, że rząd gen. Franco powiadomił rząd angielski o powodach aresztowania angielskiego wicekonsula honorowego w San Sebastian Goldinga i jego żony. Miarodajne koła angielskie zachowują całkowite milczenie w sprawie przyczyn aresztowania Goldinga przez hiszpańskie władze narodowe.

W kołach poinformowanych podkreślają, że rząd w Burgos zawiado-

mił agenta angielskiego, że proces wice-konsula Goldinga rozpocznie się w najbliższym czasie. Proces odbędzie się przy drzwiach otwartych. Na ławie oskarżonych zasiądzie obok konsula Goldinga i jego żony również urzędniczka konsulatu Lagarde, która jest obywatelką hiszpańską.

Władze angielskie poczyniły już kroki celem zapewnienia oskarżonym odpowiedniej obrony prawnej.

Linia lotnicza Warszawa-Rzym

Nowy traktat handlowy z Włochami Dwie delegacje polskie w Rzymie

RZYM, 16. 1. Przybyła tu delegacja polska z wiceministrem Bobkowskim na czele, w celu zawarcia umowy z kompetentnymi władzami włoskimi w sprawie otwarcia linii lotniczej Warszawa — Rzym.

RZYM, 16. 1. Dziś przybyła tu

delegacja polska pod przewodnictwem dyrektora dep. handlowego w ministerstwie Przemysłu i Handlu Gepperta, celem przeprowadzenia negocjacji z rządem włoskim na temat przedłużenia i zmodyfikowania polsko-włoskiego układu handlowego z 1937 r.

REDAKCJA: Warszawa Al. Jerozolimskie 121. Telefon 666-62 (sekretariat 666-99 (ogólny)).
 ADMINISTRACJA: Warszawa Nowy Świat 15 m 1 — i piętro. Zarząd i Dział Ogłoszeń tel. 224-46. Kierownictwo biura kasa puchalteria 224-50. Prenumerata tel. 309-32. Konto rozrachunkowe Nr 3. Konto P. K. O. Nr. 23.400.
 Skrzynka Pocztowa 745. Adres telegraficzny: ABC Warszawa.
 PRZEDSTAWICIELSTWA: Łódź, Piotrkowska 103 tel. 111-44. Biuro czynne w godz. 10—13, 15—18. Poznań, 27 Grudnia 2. Włocławek, Cyganki 34. 135. Kalisz, Rzeźnicza 4, tel. 477. Katowice, ul. Starowiejska 3.
 PRENUMERATA: miesięczna (z odniesieniem do domu) i na prowincji zł 2.30 miesięcznie; wydanie B wraz z dziełami Sienkiewicza zł 3.30 miesięcznie. Za granicą zł 4.00. Wyd. B (z premią książkową) 5.50.
 Za zwrot nadstanych a nie zamówionych rekwizytów redakcja nie odpowiada.

Ceny ogłoszeń: za miejsce wysokości 1 milimetr przez szerokość jednej szpalty (na wszystkich stronach po 6 szpalt): na 1-iej stronie — 1 zł. w tekście (wśród artykułów) 80 gr., w reklamach (wśród ogłoszeń) — 60 gr., na ostatniej stronie — 70 gr. w dodatku dzielonym 70 gr. Notatki reklamowe — 1 zł. Nekrologi 30 gr. Komunikaty i wyjaśnienia — 1.50 zł. opisy specjalne — 3 zł., lekarskie 30 gr. Drobne po 20 gr. za wyraz, duże litery w ogłoszeniach „drobnych” liczy się za oddzielne wyrazy, tusty druk — podwójnie. Notatki reklamowe oznaczają się cyfrą (N.), a komunikaty — wyjaśnienia cyfrą (K.). Za terminy druku ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Dział ogłoszeń: Nowy Świat 15 m. 1, i piętro. Biuro czynne od godz. 9 rano do 4 po poł. Tel. 224-40.

Redaktorzy działów: Jan Korolec — publicystyka polityczna, Jan Wyszniński — informacje polityczne i sprawozdania sądowe, Antoni Szperlich — dział gospodarczy i zagraniczny, Stanisław Włodek — informacje i depesze nocne, Maria Rutkowska — dział miejski, Andrzej Płodowski — dział prowincjonalny, sportowy i akademicki, Wanda Doberska — dział kulturalny i rozrywkowy, Tadeusz Zakiewicz — ogłoszenia i reklamy.